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Ägäische Inseln

P 450 1930, 21. Hydrologenkongreß auf Rhodos, Freimarkenausgabe von 1929 mit dreizeiligem 
Aufdruck ”XXI / Congresso / Idrologico”, die 10 C. rechts und die 50 C. oben kurzer Zahn, 
sonst einwandfrei ungebraucht mit Falzrest, Sassone 12-20 für ungebraucht 3.300 €. 34-42 *    250,- 

P 451 1932, Giuseppe Garibaldi 150. Todestag, alle 13 Inselnamen jeweils als kompletter 
Satz, außerdem die Ausgabe von Kastellorizo (Castelrosso) und die Flugpost- bzw. 
Flugpost-Eilmarkenausgabe. Alle Werte sauber entwertet in guter Qualität, Mi.-
Wert zusammen 3.550 €, Sassone 8.500 €. (T)

88-97 i-XIII, 98-
104, Kastellorizo 

30-39 g 550,- 

Albanien

P 452 1913, türkische Marken mit Handstempelaufdruck ”Doppeladler und SHQIPȄNIA”, 20 
Pa. rosa auf gewöhnlichem Papier, senkrechtes Paar auf Briefstück mit Stempel ”VLONE 
/ 10 10 1913”, kleine Stockpunkte in Zähnung, oben minimaler Bug, attraktives Stück. 6 x (2) d/p 100,- 

Los 452ex Los 450 ex Los 451

Albanien - Ganzsachen

P 453 1914, Prince William Surcharge, card 5q. green clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” 
and addressed locally. Only 500 surcharged. P7 GA 100,- 

P 454 1914, Prince William Surcharge, card 10q. red clearly postmarked ”VLONE 12.3.1914” and 
addressed locally. Only 500 surcharged. P8 GA 100,- 

Los 453 Los 454

Ägäische Inseln - Albanien
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Albanien - Besonderheiten

P 455 1913, DURRES, Double Headed Eagle overprint on Turkish fiscal stamp 2pi. green with 
bilingual inscription, single franking on philatelic cover from ”DURRES 27.12.1913” to 
Trieste, envelope some marks. Unusual. b 100,- 

Andorra - Französische Post

W 456 1952, large piece with airmail stamp 500frs plus 10x Mi.No.153 (1 = faults) plus cover 
front with 30frs blue (T)   
1952, großes Briefstück mit Flugpostmarke 500 Fr. (Nr.160) und 10 Stück Nr. 153 (1 Wert 
Mgl.) sowie eine Briefvorderseite mit 30 Fr. blau (Mi.Nr. 138) (T) 138, 153, 160 d 80,- 

P 457 1953, registered letter of a bank bearing the scarce airmail stamp 100 frs. x2 (Mi. 
No.141) plus Nos. 123 and 102, cancelled at the postal agency SANT JULIA DE LORIA. 
Cancellations of the small postal agencies are worth a considerable premium! (T)   
1953, Bedarfs-Bankbrief mit zwei Stück der seltenen Flugpostmarke 100 Fr. und Mi.-Nrn. 
102, 123, als Einschreiben mit Stempel der Postagentur SANT JULIA DE LORIA. Stempel 
der kleinen Postagenturen bedingen erhebliche Aufschläge! (T) 141, 123, 102 b 250,- 

Los 455 Los 457

P 458 1955, registered parcel label franked with high airmail value 200frs. x6 (!) plus 15frs., 
sent by airmail to a bank at Geneva. Unusual high franking! (T)   
1955, Reco-Päckchenadresse per Flugpost an eine Bank in Genf, frankiert 6 Stück Flug 
200 Fr. (Nr.159) sowie 15 Fr. (Nr.150). Außergewöhnlich hohe Bedarfsfrankatur! (T) 159 (6), 150 d 120,- 

Los 458 Los 459

Albanien - Andorra
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Andorra - Französische Post - Portomarken

P 459 1932, Postauftrags-Portomarken von Frankreich mit Aufdruck ”ANDORRE”, 2 Fr. 
dunkelbraun, normal zentriertes und sehr gut gezähntes Stück auf kleinem Briefstück 
mit Vollstempel ”ANDORRE LA VIEILLE / 21 3 32”, Mi.-Wert 250 €+. 15 d 50,- 

Andorra - Spanische Post

P 460 1951, large sized linen bank cover, sent registered to Geneva, Switzerland showing a 
huge franking of 81,25pts made up by top value 10pts x8 plus Mi.No.142 and Spanish 
airmail stamp 1pta (M)   
1951, gr. Leinenumschlag, Bank-Reco-Brief nach Genf mit sehr hoher Frankatur von 
81,25 PTS bestehend aus 8x dem Höchstwert 10 PTS (Nr.146), ferner Nr.142 und Spanien 
1 PTA Flugmarke (M) 

146 (8), 142, 
Spanien b 100,- 

Los 460

Belgien - Vorphila

P 461 1602, GENF - FLORENZ, Brief über den Kurs Antwerpen-Cöln-Frankfurt/M.-Augsburg-
Innsbruck-Mantua befördert, Vermerk ”franco sino a mantua”. Sehr früher, gut 
erhaltener Brief aus der Corsini-Korrespondenz! b 150,- 

P 462 1609, ANTWERPEN - FLORENZ, Brief durch die Taxispost über den Brenner befördert, 
”franca p. venecia”, vorzüglich erhaltener Brief aus der Corsini-Korrespondenz. b 120,- 

Los 461 Los 462

Andorra - Belgien
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P 463 1701, 11.7., Brief aus ROM nach LIEGE mit vollständigem Inhalt (kl. Papierverlust auf der 
Rückseite), Leitweg Rom-Venedig-Belgien, Vermerk ”fra p. Ven.a” (Franca par Venezia), 
Taxvermerk 10 (sols) b 90,- 

P 464 1771, 10.12., Postschein BRUXELLES-ROMA, früher Vordruck, tadellose Erhaltung b 150,- 

Los 463 Los 464

Belgien

P 465 1830, incoming mail to Verviers, from Smyrna with black ”Turquie”. Treated against the 
cholera at Semlin with punch holes and desinfection mark   
1830, Verviers, einkommende Post aus Smyrna, Cholerabrief in Semlin desinfiziert. mit 
Rastellöchern und klarem Siegelstempel. Schwarzer L1 ”Turquie” b 90,- 

P 466 1867, Zeitungsmarken, Wappen, 2 C. blau, gezähnt 14 ½ : 14, farbfrisches, sehr gut 
gezähntes und zentriertes Stück, tadellos postfrisch, rs. schwache Signatur ”Bartels”. 
COB 24a (lichtblau) für postfrisch 1.315 €, Luxus! 21 A **   130,- 

Los 465

Los 466 Los 467

Los 468

Belgien
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P 467 1878, Leopold II., 5 Francs gelbbraun mit klarem Teilstempel ”LIEGE (OUTRE-MEUSE) / 
6 MAI”, rs. im Rand hinterlegt, farbfrisches und attraktives Stück, signiert Bartels, Mi.-
Wert 1.600 €, CAT 1.850 €. 34 Aa g 150,- 

P 468 1943, three covers and one PSC bearing 18 commemorative stamps and six ”Lion Type” 
definitives, all addressed to VADUZ, Liechtenstein with German censor labels or censor 
marks. Liechtenstein was a scarce destination at that time!   
1943, drei Briefe und eine GSK, frankiert mit 18 Sonder- und sechs Löwenmarken, 
alle adressiert nach VADUZ, Liechtenstein. Sämtlich mit deutscher Zensur. Seltene 
Destination, insbesondere zu der Zeit! b 100,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

P 469 1877, vollständiger Brief aus Banja Luka nach Triest, bis Alt-Gradiska (Stara Gradiška 
/ Kroatien) mit Boten befördert, dort mit Ungarn, 5 Kr. Brief mit Wertziffer, frankiert 
und entwertet ”ALT-GRADISKA 1 4”. Rs. Transitstempel Sisak und zwei AK Triest, mit 
Fotobefund Ferchenbauer VÖB (1993) ”frisches P”. Seltener Vorläufer! Ungarn 17 Aa b 170,- 

P 470 1904, Wertstempel für Ganzsachen, 5 H. Moschee und 10 H. Pliva-Wasserfälle, Einzelabzüge 
in schwarz auf Kunstdruckpapier, hochwertig gestochene Arbeiten (je 48-70mm) (*)  100,- 

Los 469 Los 470

P 471 1912, Farbprobe des 10 Kr.-Wertes in graubraun, ungebrauchte linke untere Bogenecke, 
sign. Wallner. Laut Dr. Ferchenbauer ”dürften nur wenige 25er-Bögen hergestellt worden 
sein”. Sehr dekorativ! 84 P *    120,- 

Los 471

Belgien - Bosnien und Herzegowina
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Dänemark

P 472 1851, 2 Rigsbankskilling blau, Unterdruck in Buchdruck, Einzelfrankatur auf 
Lokalbrief, Inhalt hektographierter, großenteils vorhandener Marktbericht, 
befördert mit der Fußpost [Fodpost]. Marke in Type 3, Platte II, breitrandig und 
tadellos, entwertet mit Dreiringstempel ”1”, nebengesetzt blauer Fußpoststempel 
vom 22.11.54. Entsprechend Fotoattest Debo BPP (1987) und Garantie von 
Postiljonen, ex Christian Andersen Collection. 2 II, AFA 2 b b 1.000,- 

W 473 1851-1884, zwölf Belege verschiedener Ausgaben ab Mi.-Nr. 1, dabei auch drei Belege 
aus Schleswig-Holstein, sehr unterschiedliche Erhaltung, vgl. einige Bilder im Netz. (T) b 90,- 

P 474 1866, Mischfrankatur von Ausgabe 1857, 8 Sk. mit Ausgabe 1866, 2 und 4 Sk., gez. 13:12½ 
auf Briefhülle aus Frederikshavn nach London, die 2 und 4 Sk.mit abgeschnittener 
bzw. beschnittener Zähnung, die 8 Sk. mit kleinem Defekt im rechten Rand, Marken 
entwertet mit Dreiringstempel ”19”, nebengesetzt Datumstempel Frederikshavn und 
roter Londoner PAID-Stempel, rs. dän. Bahnpoststpl. und Transitstpl. Lübeck. Trotz der 
Beeinträchtigungen sehenswerter Beleg mit Fotoattest Nielsen (2005). 5, 11 A, 13 A b 100,- 

Los 472 Los 474

P 475 1870, Kroninsignien im Doppeloval, schöne Dreifarben-Frankatur aus 2 S., 4 S. und 8 
S., alle gezähnt 13:12½, übliche Zähnung, bei der 2 S. minimale Mängel, sonst farbfrisch 
und sauber mit Dreiringstempel ”216” [Jydske J.B.] entwertet auf Briefhülle nach 
London, nebengesetzt Ringstempel ”JYDSKE J.B.P.B.” und roter Londoner PAID-Stempel. 
Waagerechter und senkrechter Faltbug außerhalb der Marken, sonst einwandfreier Beleg. 11 A, 13 Aa, 14 A b 220,- 

Los 475 Los 476

Dänemark
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P 476 1867, Kroninsignien im Doppeloval, 3 S. lila gez. 13:12½, waagerechtes Paar in MiF 
mit Kroninsignien im Lorbeerkranz, punktierter Grund, 8 S. grün auf Briefhülle aus 
Kopenhagen nach Burslem / Staffordshire. Marken farbfrisch und bis auf ein paar 
kürzere Zähne am rechten Rand des Paars einwandfrei, entwertet mit Dreiringstempel 
”1”, nebengesetzt Datumstempel und roter Londoner PAID-Stempel. Rs. Transitstempel 
des dänischen Postamts in Lübeck, Stoke-On-Trent und Ausgabstempel. Stärkerer 
senkrechter Faltbug (nicht durch Marken), sonst attraktiver Beleg. 12 A (2), 5 b 250,- 

P 477 1867, Kroninsignien im Doppeloval, 3 S. lila gez. 13:12½, waagerechtes Paar in MiF 
mit Kroninsignien im Lorbeerkranz, punktierter Grund, 8 S. grün auf Briefhülle 
des Außenministeriums an den dänischen Generalkonsul in London. Die 8 S. 
zweiseitig beschnitten, sonst Marken einwandfrei, entwertet mit Dreiringstempel 
”1”. Nebengesetzt Datumstempel ”KJÖBENHAVN / 27 11”, Hamburger ”Franco”-
Rahmenstempel und roter Londoner PAID-Stempel. Waagerechte und senkrechte 
Archivbüge, sonst attraktiver Beleg. 12 A (2), 5 b 250,- 

P 478 1874, Eirund-Ausgabe in Skilling-Währung, Dreifarbenfrankatur aus einer 2 Sk. grau 
/ ultramarin (Druck 9), 3 Sk. grau / lila (besserer Druck 5) und einem waagerechten 
Paar der 4 Sk. grau / rot (Druck 12) auf Briefhülle aus Kopenhagen nach Bern. Marken 
entwertet mit kombinierten Stempel ”181 / SJÆLL.P.B. 1/10”, unten links undeutlicher 
Weiterfranco-Stempel, rs. AK Bern vom 4.10.1874. Kuvert leichte Mängel, die 2 Sk. oben 
rechts Eckfehler, sonst einwandfrei, entsprechend FA Nielsen (2009).

16 I Aa, 17 I A, 
18 I A (2) b 250,- 

Los 477 Los 478

P 479 1872, Eirund-Ausgabe in Skilling-Währung, Einschreibbrief aus Horsens nach 
Mannheim. Briefhülle frankiert mit zwei waagerechten Paaren der 4 Sk. grau / rot, gez. 
14:13½, teils kl. Zahnfehler und Beförderungsflecken, sonst farbfrische Stücke mit 
Ringstempelentwertung ”30”. nebengesetzt Datumstempel Horsens und ”Recomandirt”-
Rahmenstempel, rs. Bahnpoststempel ”VAMDRUP / HAMBURG” und AK Mannheim. 18 I A (4) b 200,- 

Los 479

Dänemark
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W 480 1907, Frederik VIII., die beiden Höchstwerte tadellos postfrisch, davon die 50 Øre im 
waagerechten Paar, Facit zusammen 3.200 SEK. 58 (2), 59 **   60,- 

Dänemark - Zusammendrucke

P 481 1936, ”NEPA-HORSENS 1936”, private overprints on empty fields of Andersen 5ö. green 
and 10ö. orange, in combination with Reformation 10ö. bistre and 15ö. rose on cover 
from ”ODENSE 10.8.36” to Hamburg.

222, 224, 230, 
231 b 60,- 

Dänemark - Verrechnungsmarken

W 482 1907-1915, bis auf die preiswerte Mi.-Nr. 5 Y alle Marken der ersten drei Ausgaben, 
einwandfrei und sauber gestempelt, die 6 Y tiefgeprüft Dr. Debo BPP, Mi.-Wert 277 €. 1-13 (ohne 5Y) g 50,- 

Dänemark - Färöer

P 483 1919, Christian X., 5 Öre hellgrün mit Aufdruck ”2 Öre”, zusammen mit der gleichen Marke 
ohne Aufdruck auf Briefumschlag nach Nolsø, beide einwandfrei, entwertet ”THORSHAVN 
/ 20.1.19” mit Fotoattest Møller (2010). Umschlag links etwas verkürzt, sonst Pracht. 1, Dänemark 67 b 170,- 

Los 481 Los 483

P 484 1919, Christian X., 5 Öre hellgrün mit Aufdruck ”2 Öre”, zusammen mit der gleichen 
Marke ohne Aufdruck auf Ortsbrief innerhalb von Thorshavn, beide einwandfrei, 
entwertet ”THORSHAVN / 20.1.19” mit Fotobefund Møller BPP (2009). 1, Dänemark 67 b 170,- 

Los 484 Los 486

Dänemark
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W 485 1919, Provisorium, Ziffer im Oval, 4 Öre blau, halbiert als 2-Öre-Marke nach 
Portoerhöhung, zusammen mit Christian X., 5 Öre grün auf kleinem Ortsbrief innerhalb 
von Thorshavn gelaufen, Marken entwertet ”THORSHAVN / 13.1.19”, Pracht, Fotoattest 
von Wovern (1979), Mi.-Wert 1.000 €. AFA 1 A 250,- 

P 486 1919, Provisorium, Ziffer im Oval, 4 Øre blau, Ausschnitt aus Streifband, halbiert, 
zusammen mit Christian X., 5 Öre grün auf Damenbrief aus Trangisvaag nach 
Thorshavn, rs. AK Thorshavn. Umschlag hinten Befestigungsspuren, sonst sehr 
gute Erhaltung, auch nach Fotoattest Nielsen (2011). AFA 2 b 700,- 

P 487 1941, Britische Besetzung im II. Weltkrieg, der komplette Aufdrucksatz in Type I, auf 
insgesamt fünf Briefstücken, jeweils mit Stempel Thorshavn, die 50 und 60 Ø. mit 
Nachkriegs-Motivstempel vom 6.10.45. Nr. 4 einige gelbe Zähne, sonst tadellos. 2-6, AFA 2-6 A d 90,- 

P 488 VORLÄUFER, 1945, Christian X. Ausgabe 1942, 20 und 30 Öre als Mischfrankatur auf 
R-Brief aus Thorshavn nach Reykjavik, beide Marken sauber entwertet ”THORSHAVN / 
12 5 45”, links britische Zensurbanderole. Gute Erhaltung.

Dänemark 
271, 273 b 90,- 

ex Los 487 Los 488

Dänemark - Grönländisches Handelskontor

P 489 PAKETMARKEN, 1910-1930, zwei gestempelte Werte - die 5 Öre rötlichbraun in der 
Auflage von 1910 (AFA-Nummer 2 A 2), zweiseitig ungezähnt mit zwei Abschlägen des 
Linienstempels ”Styrelse af Kolonierne i Grønland”, sowie die 3 Kr. braun mit Zweizeiler 
und Krone ”Grønlands Styrelse”. Beide Werte tadellos, Mi.-Wert zusammen 950 €, AFA 
9.300 DKK. 2, 12 A g 160,- 

Los 489

Dänemark
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W 490 1915, Handelskontor 2, 15 und 20 Öre jeweils in guter ungebrauchter Erhaltung. Das 
Papier der 2 Öre ist leicht getönt. Michel 410,- Euro 5 A, 8 A, 9 A *    60,- 

P 491 1930ff., vollständige Paketkarte aus Hellerup nach Upernavik / Grönland mit 
attraktiver Dreifarbenfrankatur Wappen, 20 Øre rot, 70 Øre violett und 1 Kr. gelb, 
alle gezähnt 11½ und entwertet ”GRØNLANDS STYRELSE / 22.V.37”. Bei der 20 Øre 
und 1 Kr. kleine Aufrauhungen im Rand, die 70 Øre mit Riß unten, sonst sehr gut 
erhaltenes Stück. 9-11 A b 500,- 

P 492 1930ff., komplette Paketkarte aus Kopenhagen nach Julianehaab / Grönland, 
frankiert mit 20 Øre rot (unten einige kürzere Zähne) und 1 Kr. gelb (Aufrauhung in 
oberer Zahnreihe), beide gez. 11½, entwertet mit Oval-Kronenstempel ”GRØNLANDS 
STYRELSE”. In der linken unteren Ecke ein paar Beförderungsspuren und ein hinterlegtes 
Rißchen, sonst sehr feiner Bedarfsbeleg. 9 A, 11 A b 450,- 

Los 491 Los 492

P 493 1930ff., komplette Paketkarte aus Kopenhagen nach Ilimanaq / Grönland, frankiert mit 
70 Øre violett (Zahnfehler unten links) und 1 Kr. gelb (Aufrauhung in oberer Zahnreihe), 
beide gez. 11½, entwertet mit Oval-Kronenstempel ”GRØNLANDS STYRELSE”. 
Attraktiver und sehr gut erhaltener Beleg. 10 A, 11 A b 450,- 

P 494 1930-1937, die letzten acht AFA-Katalognummern in postfrischer Prachterhaltung 
(nur die 70 Øre - P 15 mit Falzspur), von Thiele II die 1 und 3 Kr.-Marken, die vier Werte 
von J. H. Schultz (Mi.-Nr. 7-10 B) und die beiden Werte mit geänderter Zeichnung von 
Andreasen & Lachmann.

11-12A, 7-10 B, 
13-14 **/* 180,- 

Los 493 ex Los 494

Dänemark
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Dänemark - Grönland

W 495 1936-1960, vier interessante (philatelistische Belege), die erste Freimarkenausgabe in 
Paaren auf Blankobrief mit Stempel ”JULIANEHAAB / 28-9-1948”, dgl. zusätzlich mit 
Ergänzungswerten auf Bildkarte zur dänischen Pearyland-Expedition 1948, Marken mit 
Stempel ”PEARYLAND / NORDGRØNLAND / 1.Aug.1948”, der Thule-Satz komplett auf 
Satzbrief vom 10.8.1936 (FDC für die 25 Øre-Marke) und schließlich Danmark Befriet, 
Mi.-Nr. 17-19 in MiF auf R-Brief aus Strømfjord nach Humlebæk vom 5.5.1960 zu Gunsten 
grönländischer Kinder. Belege im Netz abgebildet. ex 1-40

b/
FDC 130,- 

P 496 1945, New Yorker Freimarkenausgabe, kompletter Viererblocksatz jeweils mit 
Bogenrand, bei der 1 und 2 Kronen-Marke mit Bogennummer, tadellos postfrisch, Facit 
12.000 SEK, Michel 1.040 €+. 8-16 (4) **/v 170,- 

P 497 1945, Befreiungsausgabe ”DANMARK BEFRIET / 5 MAJ 1945”, New Yorker Ausgabe 
mit Überdruck, kompletter Satz einwandfrei, tadellos postfrisch mit Fotoattest Møller 
(2010), Facit 10.000 SEK. 17-25 **   200,- 

P 498 1945, Befreiungsausgabe ”DANMARK BEFRIET / 5 MAJ 1945”, New Yorker Ausgabe mit 
Überdruck, der komplette Satz einwandfrei und tadellos postfrisch, Facit 10.000 SEK, Mi. 1.100 €. 17-25 **   200,- 

ex Los 496

ex Los 497

ex Los 498

P 499 1945, Befreiungsausgabe ”DANMARK BEFRIET / 5 MAJ 1945”, New Yorker Ausgabe 
mit Überdruck, kompletter Satz einwandfrei auf R-Karte ohne Text aus Godthaab 
nach Odense, Marken entwertet ”GODTHAAB / 20-4-1946”, 17-25 b 600,- 

Los 499

Dänemark
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Dänemark - Ganzsachen

P 500 1880/1960 (ca.), Partie von sieben gebrauchten Ganzsachen, leicht unterschiedlicher 
Zustand, u.a. 4 Öre-Karte mit Zus.-Frk. als Paketbegleitkarte, eine 10 Öre-Karte mit 
privatem Bildzudruck vorderseitig ”Hotel Kongen af Danmark” usw. (T) GA 100,- 

Los 500

Estland - Ganzsachen

P 501 1923-1939, kleine Partie aus 14 ungebrauchten Ganzsachen, dabei die Mi.-Nr. P 4, P 6, P 
10 I und II, P 20-23 (zweimal), P 26 und P 27. Saubere Erhaltung, attraktive Ergänzung für 
die Sammlung! (T) GA 140,- 

P 502 1923-1939, kleine Partie aus 13 ungebrauchten Ganzsachen, dabei Mi.-Nr. P 4, 5 (zweimal), 
P 10 II, 14-15, P 20-22, P 23 und P 27 (jeweils zweimal). P 22 leichte Randmängel, eine P 27 
vorderseitig rauhe Stelle, sonst saubere Erhaltung. GA 150,- 

Finnland

P 503 1874, 40p. rose-carmine, single franking on cover from ”TAVASTEHUS” to Hamburg 
with Finnish railway c.d.s. 6.12.1874, St. Petersburg transit and Hamburg arrival 9.12.74 
on reverse, some age+postal wear. 9 b 80,- 

ex Los 501 ex Los 502

Dänemark - Finnland
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Frankreich - Vorphila

P 504 1683, 17.3., BOLOGNA - VALENTINNE, Brief mit handschr. ”d`Italie” (rs.), Porto 
”8” (patars), mit der Taxis-Post über den Brenner im ”flandrischen Felleisen” nach 
Nordfrankreich befördert b 150,- 

Los 503 Los 504

P 505 1803ff., Départements Conquis / Italy, four ELs, e.g. 1803, black 104/TURIN to Geneva; 
1808, black 108/SAVONE to Cervo, Liguria; 1809, black 109/AOSTE to Langres, France 
and 1811, red P.104 P./TURIN to Nice. Very fine lot.   
1803ff., Départements Conquis / Italien, vier schöne Briefe: 1803, 104/TURIN in schwarz 
auf Brief nach Genf; 1808, 108/SAVONE in schwarz auf Brief nach Cervo, Ligurien; 1809, 
109/AOSTE in schwarz auf Brief nach Langres, Frankreich und 1811, P.104 P./TURIN in rot 
auf Brief nach Nizza. b 80,- 

P 506 1807/1812, Départements Conquis / Italy, 1807 and 1812, red PLAISANCE and L.R.I. 
alongside on EL to Imola and red RAUME D´ITALIE/PAR/PLAISANCE on cross border 
mail EL from Como to Parma, very fine.   
1807 / 1812, Départements Conquis / Italien, 1807, PLAISANCE und L.R.I. auf Brief nach 
Imola, Transit REGGIO (L1 auf der Rücks.) sowie 1812, roter L3 RAUME D´ITALIE/PAR/
PLAISANCE auf Brief von Como nach Parma. b 80,- 

P 507 1851, from Paris, posted unpaid for Livorno, Tuscany and charged at 25 decimes, ”Via 
die/Pt. Beauvoisin” and Sadinian Foreign Exchange office mark CORRISPA ESTA DA 
GENOVA (Vollmeier 63, rare handstamp type 3, two months later than recorded dates) 
Extremely fine!   
1851, Brief Paris - Livorno, unfrankiert mit Taxstempel ”25”, mit glasklarem Kr CORRISPA 
ESTA DA GENOVA (Vollmeier 63, seltene Type 3), L2 VIA DI/PT. BEAUVOISIN, bei der 
Ankunft mit ”20” Crazie taxiert b 50,- 

Los 505 Los 506

Frankreich
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W 508 1851, entire stampless letter with full message dated Paris 21 Dec 1851, sent 25 Dec to Gand/
Belgium with despatch and arrival marks on reverse next to full strike of GRILLE. Unusual. b 50,- 

Frankreich

W 509 1849. 1 Fr. dunkelkarmin, Eckfehler und kleine dünne Stelle, höher geprüft Eisold. Immer 
noch guter Lückenfüller. Mi. 1300,- 7 b g 50,- 

W 510 1862, ”Präsident Louis Napoléon” 10 C. hellbraungelb im Neudruck für Sir Rowland Hill 
von 1862, ungebraucht ohne Gummi, rechts und links vollrandig geschnitten, oben und 
unten Randlinienschnitt. 8 ND 40,- 

P 511 1854, Napoleon III. geschnitten, 25 C. blau, zwei tadellose Stücke als Paar geklebt auf 
Damenbrief aus Paris nach Comines (Departement Nord), Marken entwertet mit Pariser Etoile-
Stempel, rs. undeutliche Transit- bzw. Bahnpoststempel und AK Comines. Sehr feiner Beleg. 14 (2) b 240,- 

W 512 1853, Napolèon III. 40 C. orange dreiseitig vollrandig geschnitten (links berührt) und 
80 C. karmin voll- bis breitrandig geschnitten, entwertet mit Punktrautenstempel, mit 
nebengesetztem Stempel ”PARIS 30 NOV. 59”, als Zweifarbenfrankatur auf waagerecht 
gefaltetem Faltbrief (mit Inhalt) mit Beförderungsspuren, welcher über London und 
Panama nach Arequipa (Peru) gelaufen ist. Ungewöhnliche Destination. 15/16 b 230,- 

Los 511Los 507

P 513 1871, 20.September, Brief mit 1c. Napoléon (Dreierstreifen und Paar) plus 20c Céres, 
Pracht! 24 (5), 34 b 200,- 

P 514 1870, Bordeaux 10 c. bistre, waagerechtes Paar in frischer Farbe, großzügig geschnitten 
mit aussergewöhnlich breiten Rändern und Teilen der beiden angrenzenden Marken, 
klar entwertet ”2145” auf Briefumschlag von ”LYON 3 JUIN 71” nach Bougé-Chambalud 
mit Ankunftsstempel vom Folgetag auf der Rückseite.   
1870, Bordeaux 10 c. bistre, paire horizontale de couleur fraîche, somptueusement 
découpée avec des marges extraordinaires et des parties des deux timbres adjacents à 
la base, clairement oblitérée par GC « 2145 » sur feuille de lettres de « LYON 3 JUIN 71 » 
à Bougé-Chambalud avec marque d‘arrivée le lendemain au verso. 40 (2) b 120,- 

Los 513 Los 514

Frankreich
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P 515 1871, Bordeaux 40 c. orange, waagerechtes Paar, farbfrisch und vollrandig mit großen 
Rändern (leichte Mängel), deutlich entwertet mit zwei BLAUEN Losange-Stempeln 
”Ancre” auf Briefstück mit nebengesetztem blauen Seepoststempel 30.8.71.   
1871, Bordeaux 40 c. orange, paire horizontale, couleur fraîche et pleines à grandes 
marges (légères imperfections) clairement oblitérée par deux frappes du losange BLEU 
« Ancre » sur pièce avec obliteration maritime bleu 30.8.71 à côté. 43 (2) d 300,- 

Los 515

P 516 1876, Type Sage, die beiden besten Werte 2 C. grün in Type I und die 10 C. grün in Type 
II, beide sauber gestempelt, die 10 C. fast Vollstempel und für diese schwierige Ausgabe 
sehr gut gezähnt, Mi.-Wert zusammen 470 €, Yvert No. 62, 76, 665 €. 57 I, 60 II g 100,- 

P 517 1922, Freimarken mit VORAUSENTWERTUNG, Säerin, 30 C. ziegelrot mit Aufdruck 
”POSTES PARIS 1922”, normal zentriert, gut gezähnt, tadellos postfrisch mit Signatur, 
Mi.-Wert 1.000 €, Yvert 1.300 €. 142 V a, Yvert 32 **   160,- 

P 518 1923, Philatelistenkongreß Bordeaux, Type Merson, 1 Fr. lilarot / gelbgrün mit 
vierzeiligem blauen Aufdruck, übliche Zähnung und Zentrierung, typisch unregelmäßige 
Gummierung (gummifreie Stellen), tadellos postfrisch ohne Anhaftungen, Mi.-Wert 
650 €, Yvert 950 €. 152, Yvert 182 **   100,- 

Los 516 Los 517 Los 518

P 519 1925, Typ Merson, drei Werte von 3, 10 und 20 Fr. komplett, tadellos postfrisch, normal 
zentriert, die 20 Fr. oben links ein kurzer Zahn, sonst gut gezähnt. die 10 Fr. mit unten 
anhängendem Zwischenstegfeld, Mi.-Wert 700 €, Yvert 980 €.

181-183, Yvert 
206-208 **   110,- 

ex Los 519

Frankreich
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P 520 1927, Flug- und Navigationsausstellung Marseille, 2 Fr. und 5 Fr. Type Merson mit 
Aufdruck ”Poste Aerienne”, beide Werte gut gezähnt, normal zentriert und tadellos 
postfrisch jeweils mit Oberrand bzw. Zwischenstegteil bei der 2 Fr. (hier oben jeweils 
dünn, Marken einwandfrei), beide geprüft Pfenninger, Mi.-Wert 650 €. 220-221 **   120,- 

Los 520

P 521 1929-1931, Freimarken Bauwerke, vier Werte 3 Fr., 5-20 Fr. tadellos postfrisch, dabei 3 Fr. in 
Type I, 5 Fr. ohne Wolken (240 b), die 10 Fr. in Type I vom linken Bogenrand, die 20 Fr. gez. 
13 ½ ebenfalls vom linken Bogenrand, schöne Gelegenheit! Mi.-Wert zusammen 760 €. 240-242, 256 I **   120,- 

ex Los 521

P 522 1936, Flugzeug über Paris, der komplette Satz gut gezähnt (der billigste Wert oben 
etwas rauh gezähnt) und tadellos postfrisch, die 50 Fr. in der bei Yvert katalogisierten 
Variante ”grün” (Yvert Aérienne 14 a), Michel 1.500 €, Yvert 2.400 €.

305-311 a, Ybert 
A 8-14 a **   300,- 

P 523 1936, Postflugzeuge, beide Werte gut gezähnt, die 10 Fr. sehr gut zentriert und beide 
tadellos postfrisch, unsigniert, Mi.-Wert 650 €. 326-327 **   100,- 

W 524 1937, Internationale Briefmarkenausstellung PEXIP, Block, Marken mit SSt der 
Ausstellung vom 23.6.1937 entwertet, dritter Stempelabschlag im Blockrand, rechts 
vom Abweichen leichte Wellen, ansonsten tadellos, Mi.-Wert 350 €. (M) Block 3 g 50,- 

P 525 1962, Gallischer Hahn, 0.25 Fr. mehrfarbig auf fluoreszierendem, bei UV gelblich 
leuchtenden Papier, tadellos postfrisches und gut gezähntes Oberrandstück, geprüft 
Schollmeyer BPP, Mi.-Wert 800 €, Yvert 900 €.

1384 x, Yvert 
1331 d **   160,- 

ex Los 523ex Los 522 Los 525

Frankreich
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Französische Post in Ägypten - Port Said

W 526 1916, ”CORR.D'ARMEES PORT SAID 26 JUIL 16” and violet cachet ”3e REGIMENT DE 
ZOUAVES BATAILLON M”, clear strikes on ppc ”PORT SAID NAVIGATION DANS LE 
CANAL” to Saint-Martin-du-Tertre/France with arrival mark 5.8.16 alongside. Ak 60,- 

Französische Post in Marokko

P 527 1905, GS-Umschlag mit Wertstempel Type Blanc, 5 C. blaugrün und Inschrift 
”MAROC” aus dem jüdischen Viertel Fez Mellah in das arabische Viertel Fez Medina, 
entsprechender Stempel ”FEZ-MELLAH / 26 MAI 05”, rs. AK Fez vom gleichen Tag. Am 
oberen Rand schwache waagerechte Falte, sonst tadellos. U 5 GA 60,- 

Los 528 Los 529 Los 530

Los 527

Französische Post in Zanzibar

P 528 1894ff., Typ Sage mit Aufdruck der neuen Währung, 7 ½ Anna auf 75 C. dkl´lila auf 
orange, entwertet mit zwei Teilstempeln ”ZANZIBAR” auf kleinem Briefstück, geprüft 
Thier und Behr, tadellos, Mi.-Wert 320 €+. 9 d 80,- 

Französische Kolonien - Allgemeine Ausgabe

P 529 1876, Cereszeichnung, 4 C. grau, vollrandig und farbfrisch, entwertet ”[CO]CHINCHINE 
/ 16 MAI 77”, Pracht, Mi.-Wert 600 €, Yvert 720 €. 16 g 120,- 

P 530 1872, Ceres, 5 C. grün auf blau, auf großem Fragment eines Reklameplakats aus 
Indochina zur Steuerbezahlung verwendet und mit dem Plakatdruck entwertet, laut 
rückseitiger Beschriftung 1924 bei Heinrich Köhler in Berlin für 72 Reichsmark erworben. 
Extrem seltene Verwendungsart, geprüft Georg Bühler, Gilbert, Polak. 17 Vorausentw. d 300,- 

Frankreich
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Frankreich - Ganzsachen

P 531 1896, zwei Ganzsachen-Umschläge zu 5c. und 15c. sowie eine Ganzsachenkarte zu 10c. 
zum Besuch des russischen Zaren, aktenfrisch GA 100,- 

P 532 1906-1926, Semeuse font plein, vier Kartenbriefe zu 10c. und 40c., jeweils mit 
Besonderheiten: 10c. mit Druckvermerk ”409”, 10c. ungezähnt, 10c. stark verzähnt und 
die 40c. ungezähnt. Gute Erhaltung. (T)

K 33 var. (3), K 
35 var. GA 130,- 

W 533 1936, Bildpostkarte mit Sonderwertstempel, Kanadier-Memorial Vimy, 90 c. rot, der 
komplette Satz von 10 Motiven, ungebraucht, noch mit Originalumschlag, dieser 
leichte Mängel, Karten tadellos. (T) P 67 (10) GA 50,- 

Los 531

ex Los 532

Frankreich
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Frankreich - Schiffspost

P 534 1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - Schiffspoststempel, fast vollständiger 
Abschlag in schwarz auf vollständigem Brief aus Guatemala nach Bordeaux/
Frankreich (Schiff Alvarado), entsprechend Einzeiler ”GUATEMALA”. Versteuert 
mit insgesamt 6 Decimes (5 Decimes nach der Liste von 1806 und ”Captain´s 
pence”). Der Brief wurde bei der Ankunft desinfiziert bzw. mit Räucherschlitzen 
versehen. Schiffspost mußte auf dem ersten erreichten Hafen an Land gebracht 
werden, unabhängig vom endgültigen Bestimmungsort. Der Eingangsstempel ”La 
Flotte” bei einem Brief aus Guatemala ist außergewöhnlich, vielleicht Unikat. (M)   
1825, ‚‘COLONIES PAR LA FLOTTE‘‘ - cachet de la poste aux bateaux, oblitération presque 
complète en noir sur lettre complète de Guatemala à Bordeaux (navire Alvarado), 
correspondant à l‘encart « GUATEMALA ». Taxée au total de 6 décimes (5 décimes selon 
la liste de 1806 et « Captain‘s pence »). La lettre a été désinfectée ou munie de fentes 
de fumage à l‘arrivée. Le courrier maritime devait être débarqué dans le premier port 
atteint, quelle que soit la destination finale. Le cachet d‘entrée « La Flotte » sur une 
lettre en provenance du Guatemala est exceptionnel, peut-être unique. (M) b 700,- 

Los 534

P 535 1871, Brief aus Konstantinopel ”Via Marseille” nach Glarus / Schweiz, frankiert mit 
einer Kombination von Napoleon gezähnt, 5 C. hellgrün (vert clair) im waagerechten 
Dreierstreifen (mittlere Marke defekt) sowie einzeln (Faltbug durch die Marke) mit 
Ceres gezähnt, 40 C. orange (stark oxidiert). Alle Marken mit Ankerstempel entwertet, 
nebengesetzt u.a. Aufgabestempel ”CONSTANT[INOPLE] / 15 NOV 71”, rs. schweizer 
Transit- und Ankunftstempel. Stärkere Alterungsspuren, insgesamt attraktiver Beleg. 19 a (4), 35 b 160,- 

Los 535

Frankreich
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Griechenland - Vorphila

P 536 1836, Nov 9, EL from Volos to Syra by sea, handstamped HYGEINOMEION SYROS and 
disinfected by dipping into vinegar. Very scarce, this is the only strike of this desinfection 
mark known to date.   
1836, 9.11., Schiffspostbrief (”Hyperthalassia”) von Volos nach Syra, dort gegen die Cholera 
behandelt (in Essigwasser eingetaucht) und entsprechend gestempelt HYGEINOMEION 
SYROS (vorder- und rückseitig). Seltener Stempel, bisher nur dieses Stück bekannt! b 300,- 

P 537 1847, June 17, EL from French Post Office Constantinople to Syra, treated at Piraeus 
marine hospital against the plague by exposing the mail to sulphur fumes. Showing 
corresponding HYGEIOMEION PIREOS sealing cachet.   
1847, 17.6., Brief aus Constantinopel nach Syra, beim Grenzübertritt nach Griechenland 
gegen die Seuche desinfiziert in PIRÄUS vermittelst Räuchern in Schwefeldämpfen. Der 
entsprechende Stempel HYGEIOMEION PIREOS rückseitg über die Briefklappe. b 250,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei - Portomarken

W 538 1912, Portomarken 1 L. bis 1 D. mit Aufdruck in Type I sowie 2, 3 und 5 Drachmen mit 
Aufdruck in Type II. Alle Werte sind mit ausgabetypischer Zähnung (einige leicht kürzere 
Zähne) und in sehr guter ungebrauchter Erhaltung. Michel ca. 320,- Euro 1/10 I, 11/13 II *    60,- 

Los 536 Los 537

Griechenland - Ganzsachen

P 539 1936, stationery card 2dr. olive-green/black uprated by 10dr. (one stamp faulty), airmail 
from ”TESSALONIKI 29.VI.36” to Vienna with three next-day arrival marks, delivered by 
tube mail, comprehensive message on reverse. P42 GA 60,- 

Los 539

Griechenland
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Großbritannien - Vorphila

P 540 1698, incoming EL from VENICE to EDINBURGH showing ms. ”Frca Amsterd.”, Bishop 
mark on the backside. Some brownish discouloration at left, wax seal and part of sealing 
cord on the backside   
1698, Eingangspost VENEDIG - EDINBURGH, früher Brief über die Taxispost und den 
Brenner im ”flandischen Felleisen”, handschr. ”frca Amsterd.”, rücks. Bishop mark und 
Lacksiegel sowie Teil der Schnur, im Papier links Bräunung, sonst wohlerhalten. b 120,- 

Großbritannien

P 541 1855, Crimean war, cover bearing 1d pair and single (faults) tied to envelope by barred 
”48” numeral showing BRITISH ARMY POST OFFICE 21 JY ”skeleton” datestamp, 
via Marseille and London to Bradford. Plus a single stamp (blunt corner bottom left) 
showing a part strike of ”Star between cyphers” cancellation 8 b/g 100,- 

Los 540 Los 541

P 542 1865/1870, lot of three letters bearing single frankings SG 85, 103, 104 respectively to 
Germany, each with Aachen transit cancellation. SG £ 710. 20, 28, 29 b 100,- 

W 543 1873, Victoria Eight Pence dunkelorange, überdurchschnittlich gut gezähnt, entwertet 
mit zwei Teilabschlägen Duplexstempel ”95 / LONDON”, Mi.-Wert 200 €. 45 g 40,- 

Los 542

Großbritannien
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Irland

P 544 1927-28, wide date overprint in black, three top values mint orig. gum with traces of 
hinges, extremely fresh and fine, Hibernian T 72-T 74.   
1927-28, die drei Höchstwerte mit hauchzarten Falzspuren, Kab.-Satz, Mi. 750 für **. 37 III- 39 III *    120,- 

Island

P 545 1873, Eirund, 16 Sk. gelb in der guten Zähnung 14:13½, üblich zentriert, unregelmäßig 
gezähnt mit fehlendem Eckzahn oben links, sonst farbfrisch und einwandfrei, entwertet mit 
Teilstempel Type I ”[REYKJ]AVIK”, doppeltes Prüfzeichen Georg Bühler, Mi.-Wert 2.900 €. 5 A g 180,- 

P 546 1876, Eirund, 20 Aurar violett, unklarer Druck [UV blaßviolett], normal zentriertes und 
gezähntes Stück, rechts leichte Papierknitter, sonst einwandfrei, Mi.-Wert 600 €. 10 Aa, Facit 14 a g 90,- 

ex Los 544 Los 545 Los 546

P 547 1899, Eirund, 5 Aurar grün, gez. K 12¾ als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte [Motiv: 
Hafen von Akureyre] nach Neuchâtel / Neuenburg in die Schweiz, damals keine übliche 
Destination. Karte und Marke tadellos, entwertet ”REYKJAVIK / 19.6.99”. Facit No. 24 
für Brief 4.800 SEK! 13 B Ak 130,- 

P 548 1897, Eirund, 5 A. grün mit kleinem Aufdruck ”prir” und roter Ziffer ”3”, gezähnt 
14:13½, farbfrisch, gut gezähnt, normal zentriert, sauber mit Teilstempel Reykjavik 
entwertet, FA Nielsen (2010) ”echt und nicht repariert, sehr gutes Stück”. 18 A II, Facit 32 g 650,- 

P 549 1902, Christian IX., der komplette Satz 3 A. - 5 Kr. gut gezähnt und tadellos postfrisch, 
der Höchstwert außerdem fast perfekt zentriert, Facit für kpl. Satz postfrisch 5.800 
SEK. 35-47 **   120,- 

P 550 1911, SCHIFFSPOST, Zwei Könige, 5 Aur. als waagerechtes Paar auf Bildseite einer 
Ansichtskarte [Motiv: heiße Quellen bei Reykjavik] nach Brüssel, entwertet mit 
britischem Zweikreisstempel ”EDINBURGH / MR 13 11”, auf Adreßseite Einzeiler 
”PAQUEBOT” und Maschinen-AK Brüssel. 51 (2) Ak 250,- 

Los 547

Los 548

ex Los 549 Los 550

Irland - Island
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P 551 1928, Luftpostbrief aus Reykjavik nach Isafirᵭi, versehen mit einer attraktiven 
Buntfrankatur diverser Freimarken- und Luftpostausgaben (Mi.-Nr. 83 (2), 87, 105, 114 
und 122), Marken entwertet ”REYKJAVIK / 29. VIII.28”. ex 83-122 e 90,- 

P 552 1929, portogerechte Mischfrankatur eines Viererstreifens Christian X., 5 Aur. mit 
Überdruckausgabe 5 Aur. auf 16 Aur. (Dreierstreifen und Einzelmarke) auf sehr frischem 
Brief aus Reykjavik nach East Orange / New Jersey. Marken entwertet ”REYKJAVIK / 
15.V.29”, Facit 104 (4), 127 (4). 86 (4), 105 (4) b 170,- 

Los 551 Los 552

P 553 1924, Frederik VIII. im Prägedruck, 10 Kr. auf 1 Kr. gelb, waagerechter Dreierstreifen mit 
”Tollur”-Kastenstempel, unten rechts zwei kürzere Zähne, sonst tadellose und nicht 
übliche Einheit. 111 (3) g 50,- 

P 554 1924-1931, Überdruckausgaben, drei gute Werte sauber ungebraucht, voller 
Originalgummi mit Falzrest bzw. leichten Falzspuren. Alle einwandfrei, jeweils mit 
entsprechenden Kurzbefunden von C. A. Møller (2009). Facit zusammen 9.800 SEK. 111, 120, 141 *    170,- 

W 555 1924-1930, acht Überdruckwerte jeweils mit sauberem ”Tollur”-Stempel, dabei auch 
Mi.-Nr. 111, 120 und 141, Facit zusammen 1.970 SEK. ex 111-141 g 50,- 

W 556 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin”, kompletter Satz, tadellos postfrisch in 
Prachtqualität, signiert Bolaffi. 147-149 **   50,- 

P 557 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin”, der komplette Satz im Dreierstreifen, die 1 Kr. 
und 2 Kr. jeweils mit Oberrand, eine 2 Kr.-Marke oben links Eckfehler, sonst tadellos 
postfrisch und gut gezähnt, Facit 162-164, 7.500 SKK. 147-149 (3) **   130,- 

Los 553

ex Los 554 ex Los 557

Island
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P 558 1931, Islandfahrt der ”Graf Zeppelin” 1931, der komplette Überdrucksatz auf zwei Belegen mit 
Sonderbestätigungsstempel der Fahrt, 30 Aurar und 1 Krona auf R-Bildpostkarte nach Basel 
mit AK Friedrichshafen und Basel, 2 Kronen als EF auf Brief nach Leipzig, rs. AK Friedrichshafen.

147-149, Sieger 
114 B und C e 120,- 

Island - Dienstmarken

P 559 1873, Eirund in Skillingwährung, 8 Sk. lila, gut gezähnt und sauber mit zeitgerechtem 
Antiquastempel Reykjavik entwertet, oben links leichte Verfärbung, sonst sehr schönes 
Stück, tiefgeprüft Wahl BPP, Fotoattest C. A. Møller (2009) ”echt und nicht repariert”. 2 A, Facit Tj 2 g 170,- 

P 560 1902, Überdruckausgabe ”1 GILDI ´02-´03” auf 3 Aurar ocker, gezähnt 14:13½, 
ungebraucht, ordentlich zentriert und gut gezähnt, entsprechend Fotobefund Møller 
BPP (2009), Mi.-Wert 280 €. 10 A, Facit 15 b *    60,- 

P 561 1930, 1000-Jahr-Feier der Eröffnung des Allthings, kompletter Satz mit Aufdruck 
”þjȯnustumerki”, 16 Werte sauber ungebraucht mit Falz, Mi.-Wert für ungebraucht 700 €. 44-59 *    130,- 

ex Los 558

Los 559 Los 560

ex Los 561

Italien - Vorphila

P 562 1587, CREMONA - LONDON, teilfrankierter Brief ”franca sino mitelborgo” aus der 
Corsini-Korrespondenz. Früher, vorzüglich erhaltener Brief, mit der Taxis-Post über den 
Brenner und die Niederlande befördert b 200,- 

P 563 1594, MAILAND - LONDON, Brief aus der Corsini-Korrepondenz mit langem Inhalt, mit 
der TT-Post über die Niederlande befördert, auf der linken Hälfte Essigbräune von der 
Behandlung gegen die Cholera. Frühe Desinfektionspost! b 180,- 

Los 562 Los 563 Los 564

Island - Italien
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P 564 1776, 24.2., Brief TORTONA-Milano-Rheinhausen-STRASBOURG, Vermerk ”par Genes” 
gestrichen und über ungewöhnlichen Leitweg nach Frankreich über Rheinhausen 
befördert, mit L1 R:HAUSEN, Porto 10 sols. Vorzügliche Erhaltung! b 120,- 

P 565 Republik Venedig, 1786, 16.4., Brief von TIGNALE (westl. Ufer des Gardasees) nach 
BOZEN ins österreich. Tirol, Vermerk ”Franca in Trento” und Löwenstempel TF/GEC/C 
(= Tutto Franco Girolamo Corticelli E Compagni) b 100,- 

P 566 1798, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben des Batallionskommandeurs Giacomo Baroni 
an das Distrikt Santa Maria Maggiore, Bologns, dekorativer Briefkopf, innen Teil eines 
Siegels der ”GNR” [Guardia Nazionale Repubblicana]. Etwas altersfleckig, gute Erhaltung. b 50,- 

W 567 1798, RÖMISCHE REPUBLIK, Schreiben eines Konsularbeauftragten des Departments 
Musone (Marken) nach Spoleto mit dekorativem Briefkopf, kleines Loch in der Faltung 
des Briefes, einige waagerechte Faltbüge, sonst einwandfrei. b 40,- 

Los 565 Los 566

P 568 1801, CISALPINISCHE REPUBLIK, Schreiben an Pietro Teulié, dem damaligen 
Kriegsminister, mit dekorativem Briefkopf der Minerva und den Worten ”Libertá / 
Eguaglianza”, Petition eines Leutnants. Gute Erhaltung. b 50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 569 1539, Brief aus Rom an das Domkapitel zu Krakau (Polen), ungewöhnlich früher Brief in 
guter Erhaltung. b 200,- 

Los 568 Los 569

Italien
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Italien - Altitalienische Staaten: Modena

P 570 1852, ”40 cent Celeste”, used, very fine margined and high Quality, various signature 
and attest Roumet. Michel 1.100,- Euro/Sassone 5.000,- Euro   
1852, Freimarke 40 Cent. schwarz auf hellblau ohne Punkt hinter der ”40”, voll- bis 
breitrandig geschnitten, entwertet mit schwarzem Sechsstrichstempel, in tadelloser 
Erhaltung und mit Altsignatur. Laut Fotoattest Roumet ist die Marke echt, in himmelblauer 
Farbe (bleu-ciel) und ohne Reparaturen. Michel 1.100,- Euro/Sassone 5.000,- Euro 5 II b, Sassone 5 g 380,- 

P 571 1859, 20 C. lila, used, very fine margined, signed Drahn. Michel 750,- Euro/Sassone 
2.500,- Euro   
1859, Freimarke 20 Cent. in der guten Farbvariante lila, allseits voll- bis breitrandig 
geschnitten, in tadelloser gestempelter Erhaltung und mit Altsignatur Drahn. Michel 
750,- Euro/Sassone 2.500,- Euro 9 a, Sassone 16 g 130,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Parma

P 572 1813, Mai, Französische Besetzung, Brief aus Piacenza nach Brescia mit rotem 
Departementstempel 111/PLAISANCE, Kab. b 50,- 

P 573 1859, Provisional Government 80c unused regummed with full margins all around, 
very scarce, one of European classic rarities, Sassone 6000 Euro for without gum, Dr. 
Morandi photo cert.   
1859, Provisorische Regierung 80 c., nachgummiert, breitrandiges Exemplar dieser 
europäischen Seltenheit, Fotoattest Dr. Morandi. Sassone 6000 Euro für Marken ohne Gummi. 16b, Sassone 18 (*)  400,- 

Los 570 Los 571 Los 572 Los 573

Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 574 1859, Brief von CREMONA nach Mailand mit 20c. dunkelblau IV.Ausgabe, 
Aufgabedatum 26.Juli und damit eines der frühesten bekannten Daten nach Einnahme 
der Lombardei durch die italienischen Unabhängigkeitskämpfer. Vorzügliche Qualität, 
Garantiezertifikat Fa. Arphila. 12 b 150,- 

Los 574

Italien
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P 575 1862, 80 C. gelb, waagerechtes ungebr. Paar mit kopfstehenden Mittelstücken, vollst. 
Originalgummierung und zwei Signaturen ”Köhler”. Ein interess. Referenzstück dieser 
in früherer Zeit gesammelten und gelisteten Variante, beilieg. die alte Auktionsloskarte 
von 1941 (mit Kat. Wert und Ausruf in Reichsmark). Verkauf wie beschrieben, ”as is”. 14 a (2) */p 50,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Sizilien

P 576 1859, König Ferdinand II., 5 Grana hellziegelrot, 1. Platte, ungebraucht vom Unterrand 
des Bogens mit vollem Originalgummi, entsprechend aktueller Goldrand-Fotobefund 
Serena Vignati / Raybaudi Experts (2024), Sassone 1.600 €. 4 a, Sassone 10 *    200,- 

P 577 1859, König Ferdinand II., 20 Grana grauschiefer, farbfrisches Stück mit Falzresten 
und großen Teilen des Originalgummis, mit natürlichem minimalen Papiereinschluß, 
tadellos, Mi.-Wert 600 €. 6 a, Sassone 13 *    100,- 

Los 575 Los 576 Los 577

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 578 6 Crazie blau, Ausnahmestück mit ”Jumbo”-Rändern, sauber gestempelt 7x, Sass. 7 g 60,- 

P 579 6 Crazie blau, waagerechtes Paar, oben minimal anlieg. Schnitt, sonst voll- bis 
breitrandig, Pracht 7y (2) g/p 80,- 

Los 578 Los 579

Los 580

Italien

P 580 1863, kleines Briefstück mit Mischfrankatur Sardinien-Italien, mit der geschnittenen 5 
C. von Sardinien und der 10 C. von Italien (Sassone 13 C und Italien 1), beide Marken 
einwandfrei und klar entwertet mit Einkreisstempel ”TORINO / 16 MAGG 63”, geprüft 
Sorani, Sassone auf Briefstück 1.000 € (Affrancature Miste).

9 b, Sardinien 
10 d 50,- 

Italien
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Los 581

P 581 1874, beautiful cover from Rome to Lima, Peru via London rated 2,20 L. and franked 
with 2 Lire (Mi.No.22) plus 20cmi. (Mi.Nr.26, small corner fault) charged upon 
arrival with Peruvian postage due (not cancelled as usual). Extremely scarce usage 
of the 2 L. value, Dr.Morandi photo cert.   
1874, wundervoller kleinformatiger Brief nach Peru mit der seltenen 2 Lire! Von Rom 27.Nov. 
über London nach Lima, wo der Brief am 31.12. ankam. Bei der Ankunft nachtaxiert mit 
peruanischer Portomarke (auf der Rückseite, wie üblich nicht entwertet). Der 2 L.-Wert in 
exzellenter Erhaltung, die 20 Cmi. kl. Eckfehler unauffällig, der Ordnung halber erwähnt. 
In dieser frischen Qualität ein ausnehmend schöner Brief! Fotoattest Dr. Morandi. 22, 26 b 1.200,- 

P 582 1879, Ziffer 1 C. grauoliv in Mischfrankatur mit zwei Zeitungsmarken (Dienstmarken 0,02 
und 1 Lire mit Aufdruck 2 Cent) auf offiziellem Schreiben eines Schlichters nach Gincalla. 
Marken einwandfrei, entwertet ”COLOGNA VENET. / 18 MAR 79”. Mischfrankatur 
”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto), gute Erhaltung, geprüft Cotta. 23, 29, 33 b 60,- 

P 583 1881, Ziffer 2 C. rotbraun in Mischfrankatur mit vier Zeitungsmarken (Dienstmarken 
5 Lire mit Aufdruck 2 Cent), davon ein senkrechtes Paar auf offiziellem Schreiben 
aus Vairano nach Neapel. Marken einwandfrei, mit Rötelstift entwertet, Brief innen 
durch Scherentrennung etwas flattrig, vollständig, geprüft Sorani und Chiavarello, 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto). 24, 35 (4) b 90,- 

P 584 1892, Paketmarke 50 C. mit Überdruck ”Valevole per le stampe – Cmi 2” in 
Mischfrankatur ”zweier Könige” (Viktor Emanuel II. und Umberto) mit Ziffer 2 C. 
rotbraun auf Damenbriefchen aus Bologna nach Pescara. Marken Bedarfszähnung, 
entwertet mit Duplexstempel ”172 / Bologna”, rs. AK Pescara. Umschlag rs. unsanft 
geöffnet, sonst feiner Beleg. 24, 63 b 90,- 

Los 582 Los 583

Italien
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P 585 1879, Umberto I., 10 C. rosakarmin mit breitem Oberrand, dort Falz, Marke gut zentriert 
und tadellos postfrisch, mit aktuellem Goldrand-Fotobefund Serena Vignati / Raybaudi 
Experts (2024) ”gomma originale, integra (...) E´ben centrato (...) ottimo stato di 
conservazione”. Sassone schon für ”discreta centratura” postfrisch 1.650 €, für ”ottima 
centratura” 6.500 €. 38 A **   400,- 

P 586 1889, Umberto I., 5 Lire braun / rot, entwertet mit zwei Teilstempeln (...CASTELLO), 
sauber gezähnt, normal zentriert, geprüft Sorani, Mi.-Wert 700 €, Sassone 49, 3.000 €. 
Laut Sassone ist diese Marke nur selten mit klar lesbarem Stempel entwertet. 54 g 180,- 

Los 584 Los 585 Los 586

P 587 1891, Umberto I., Überdruckausgabe 2 Cmi. auf 5 Cmi. grün, 20er-Block auf großem 
Briefstück, davon die rechte Marke in Reihe 2 in Aufdrucktype II ”2 mit dünnem Fuß”. Die 
linken vier Marken einige kürzere Zähne in der linken senkrechten Reihe, sonst tadellos 
erhaltene und sicher sehr seltene Einheit, Marken entwertet ”CAPRILE ALLEGHE / 16 
LUG 91”, nebengesetzt AK Rom, Sassone 56 b und 56, geprüft Sottorova. 58 II, 58 I (19) d 230,- 

P 588 1897, Geschäftsbrief aus Florenz nach Fucecchio, frankiert mit Wappenzeichnung, 5 
Cmi. grün. Zähnung der Marke vertikal stark verschoben [2 mm], daher im linken Rand 
Teil der Nachbarmarke, selten auf Brief. Marke entwertet mit Bahnpoststempel Florenz, 
rs. AK Fucecchio. Geprüft Avi, Sassone 67 dab, 4.000 €. 60 var. b 200,- 

Los 587 Los 588

Italien
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P 589 1926, Einschreibbrief aus Mailand nach Neapel, frankiert mit Viktor Emanuel III., 10 
C. (”Leoni”) und Überdruckausgabe auf Serie Floreale, 1.75 Lire auf 10 Lire, beide 
Marken entwertet Mailand 27.10.1926. Marken einwandfrei, Umschlag stärkere 
Beförderungsspuren. Sassone 182 auf Brief 700 €, geprüft Giacomo Bottacchi. 89, 221 b 120,- 

P 590 1921-23, BLP-Aufdrucke, Viktor Emanuel III., ”Leoni”, 10 C. braunrosa mit blauem 
Aufdruck in Type I, Prachtstück, Attest Sottoriva, Sassone BLP 1, 3000 Euro. B 89 I g 200,- 

P 591 1922, Kongreß des Italienischen Philatelistenverbands Triest, kompletter Satz auf 
großem Briefstück, vermutlich Teil eines Satzbriefes, alle Werte mit SSt des Kongresses 
vom 8.6.1922, tadellos, Mi.-Wert 900 €. 153-156 d 150,- 

Los 589

Los 590

Los 591

P 592 1923, gesiegelter Wertbrief aus Genua nach Modena, frankiert mit Viktor Emanuel III., 25 
Cmi. blau und vier Stück der Aufdruckausgabe VE III, 50 C. auf 55 C. dunkellila, Marken 
entwertet Genua 3.12.23, rs. vier Stempel, davon drei verschiedene Bahnpoststempel 
sowie AK Modena. Marken durch Aufkleben teils kleine Gummiflecken in Zähnung, 
Umschlag mittig eingerissen, sonst einwandfrei. Sassone 140 (4), 83, geprüft Biondi. 172 (4), 90 b 90,- 

P 593 1926, FIRST FLIGHT, Airmail 60c. grey and horizontal pair 30c. on 55c. purple on air mail 
cover ”Viaggio inaugurale di POSTA AEREA CIVILE VENEZIA-TRIESTE” from ”VENEZIA 
1.4.26” to Triest with arrival mark 2.4. on reverse (Sass. PA3, 181). 230, 220 (2) b/e 80,- 

Los 592 Los 593

Italien



 75

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

P 594 1927, Airmail 1.50 l. orange in combination with Vitt. Em. horiz. pair 25c. green/olive-
green and single 75c. carmine/rose on airmail cover from ”MERANO 16.4.27” to 
Helsinki/Finland with arrival mark 20.4. on reverse. 232, 240 (2), 241 b 50,- 

P 595 1927-1943, kleines Lot von sechs Belegen mit jeweils interessanten Frankaturen / 
Versendungsformen, dabei Volta, 1.25 Lire (Mi.-Nr. 262) als EF auf Fensterbrief, Viktor 
Emanuel III., 7 ½ Cent in Fünferstreifen und Paar auf Brief aus Mailand nach Verona, Mi.-Nr. 
283 und 351 (2) als MiF auf R-Brief zur Zustellung von Gerichtsdokumenten aus Lecce nach 
Melissano, Galilei 1.25 Lire als EF auf zensiertem Auslandsbrief nach Haarlem, in MiF auf 
Eilbrief mit rs. Absendervordruck der Flugabwehr sowie in MiF mit Mi.-Nr. 641 auf R-Brief der 
Gemeinde Cherso / Pola (Istrien, heute Kroatien) nach Pisa. Reizvolle Zusammenstellung. 262ff. b 90,- 

Los 594 Los 595

P 596 1939, Serie Imperiale, 5 Cmi. braun als Einzelfrankatur auf Frage- und Antwortschreiben 
der Gemeinde Bibiana nach Luserna San Giovanni / Turin, entwertet mit kleinem 
Einkreisstempel ”14 NOV 39” und nebengesetztem Einzeiler ”BIBIANA”. Innen die 
Antwortfrankatur Viktor Emanuel, 25 Cmi. mit Stempel ”LUSERNA S. GIOVANNI / 
22.11.39”. Ungewöhnliche Frankatur und Entwertung. 299, 304 b 50,- 

P 597 1942, Marken mit Kriegspropagandafeldern, NICHT VERAUSGABT, der Spitzenwert 1 
Lire und Propagandafeld ”UNA SOLA VOLONTA: VINCERE”, gut gezähnt und zentriert, 
tadellos postfrisch, Sassone 12 B, 1.150 €. 330 / P 6 **   80,- 

P 598 1933, March to Rome, 5c. brown horizontal pair, 15c. green and Airmail 50c. brown+75c. 
red-brown (few toned perfs), on airmail cover from ”ROMA 19.5.33” to Wittenberg/
Germany with red German airmail receiver alongside and Berlin transit mark 20.5.33 on 
reverse (Sass. 325 (2), 327, A42/43).

415 (2), 417, 
431/432 b 70,- 

Los 596 Los 597

Italien
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Los 598 Los 599

P 599 1934-1938, zwei Propagandabelege, zum einen R-Brief, frankiert mit Sondermarken 
”Marsch auf Rom” (5 C. fünfmal, 15 C. dreimal), Sonderstempel und provisorischem 
R-Zettel der ”Ausstellung der faschistischen Revolution”, zum anderen Ansichtskarte 
des Forum Mussolini in Rom, frankiert mit Augustus, 10 C. und Fahnenstempel zum 
Staatsbesuch Hitlers in Rom ”3-9 MAGGIO 1938 XVI / FÜHRER DUX”. 415. 417, 576 b 70,- 

P 600 1932-33, drei Belege mit Frankaturen aus dem Satz ”10 Jahre faschistische Revolution”, 
dabei ein Auslandsbrief aus Genua nach Denver / Colorado, tarifgerecht frankiert mit 
MiF 30, 35 und 60 Cmi., ein eingeschriebenes Behördenformular, frankiert mit einem 
senkrechten Paar der 60 Cmi. sowie eine Auslandspostkarte nach Freiburg, frankiert mit 
einem senkrechten Paar 35 Cmi. und einer 5 Cmi.-Marke. 415, 420-21, 423 b 90,- 

P 601 1934, Tapferkeitsmedaille 100 Jahre, zwei Briefe mit Frankaturen aus dem Satz, zum 
einen die Flugpostmarken 50 und 75 Cmi. auf Luftpostbrief aus Rom nach Mazara 
del Vallo (Sizilien), Leitvermerk ”Roma-Napoli-Palermo), rs. AK Trapani, zum anderen 
R-Brief aus Rom nach Wien, frankiert mit 75 Cmi. und senkrechtem Paar der 1,25 
Lire. Briefe und Marken einwandfrei (bei 506 leichte Gummiflecken vom Aufkleben), 
Sassone 372, 373 (2), A 75-76.

500, 501 (2), 
506-07 b/e 60,- 

P 602 1936, Airmail Exhibition 20c. rose and 30c. brown in combination with Bellini airmail 
stamp 25c. ocre on card from ”MILANO 24.5.36” to Monte Carlo with comprehensive 
message on reverse (Sass. 384/385, A90). 528/529, 538 b 60,- 

Los 600 Los 601

Italien
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P 603 1935, Airmail Exhibition 1.25l. ”Leonardo da Vinci” (corner fault) in combination with 
Vitt.Em. 50c. violet and Airmail 60c. grey on airmail cover from ”MILANO 24.12.35” to 
Germany with arrival mark on reverse (Sass. 387, PA3, 251). 531, 230, 307 b 50,- 

Los 602 Los 603

P 604 1936, Horatio, Airmail stamp 60c. carmine and Vitt.Em. 1.25l. blue on airmail cover from 
”ABBAZIA-FIUME 28.8.36” (today Opatija/Croatia) to Frankfurt/Germany with Venezia 
30.8. transit mark on reverse (Sass. A97, 253). 557, 309 b 50,- 

P 605 1936, Horatio, Airmail stamp 60c. carmine and surface-mail stamp 75c. carmine on 
airmail card from ”BOLOGNA 7.8.36” to Langen/Germany with Venezia 8.8. transit 
mark alongside (Sass. A97, 402). 557, 551 b 50,- 

P 606 1938, Augustus 2000. Geburtstag, alle fünf Flugpostmarken auf Luftpost-R-Brief aus 
Rom nach Frankfurt / Main, entwertet mit dem Sonderstempel der Augusteischen 
Ausstellung des Römertums ”MOSTRA AUGUSTEA DELLA ROMANITA / ROMA / 1.2.38” 
und mit entsprechendem R-Zettel, rs. AK Frankfurt / Main vom Folgetag, Prachtbeleg, 
geprüft A. und G. Bolaffi. Sassone A 106- A 110 für Satzbrief 1.750 €. (M) 586-590 e 190,- 

Los 604 Los 605

Italien
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Los 606 Los 607

P 607 1938, Italian Empire airmail stamp 2l. blue and Airmail 25c. green on airmail cover from 
”BRESCIA 23.3.39” to Berlin with transit mark Venezia 24.3. and arrival mark 24.3. on 
reverse (Sass. A114, A10). 617, 408 b 60,- 

W 608 1942/1944, Propaganda di Guerra, lot of seven commercial covers / cards (six Kingdom, 
one Rep. Sociale), mainly to Germany with censoring, usual postal wear as to be 
expected. (T) b 80,- 

P 609 1948, 100 Jahre Unabhängigkeit, der gute Express-Wert 35 L. im postfrischen 
Viererblock 760 (4) **   80,- 

W 610 1950-1951, ”Europäische Tabakkonferenz” 3 Werte als tadellos postfrischer 
Viererblocksatz und ”100 Jahre Briefmarken der Toskana” als tadellos postfrischer 
Viererblocksatz. Michel 560,- Euro

802/804, 
826/827 **/v 80,- 

P 611 1975, FRANKATURRARITÄT, Sondermarke 180 Lire zum Heiligen Jahr, Einzelfrankatur 
auf Einschreibbrief von Frosinone nach Cassino am Ersttag vom 24.3.1975, nur an diesem 
Tage tarifgerecht möglich! Umschlag unten etwas ruppig geöffnet, rs. AK Cassino und 
kleines Stück ergänzt, sonst einwandfrei. Sehr selten, geprüft Sorani. 1482 b 200,- 

Italien - Zusammendrucke

W 612 1924-25, Marken mit Reklamefelder, ”Pubblicitari”, 50cmi + Columbia, acht postfrische 
und gut zentrierte Exemplare, Sassone 1000 Euro

92/R1, Sass. 
11 (8) **   90,- 

Los 609 Los 611

Italien
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Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe - Portomarken

P 613 1919, die beiden Höchstwerte 2 und 5 Corona, je im Viererblock postfrisch, Mi. 480 Euro 
für ungebraucht! P8-9 (4) **/v 80,- 

Italienische Besetzung 1941/43 - Laibach

P 614 1941, Freimarken von Jugoslawien mit Aufdruck ”Co. Ci”, König Peter II. im kleinen 
Format, 10 D. violett und 15 D. lilabraun, normal zentriert, sauber gezähnt, tadellos 
postfrisch mit rs. Händler-/Besitzersignatur, Mi. 420 €+, Sassone 457 € für Falz, ** ca. 
1.100 €.

1-2, Sassone 12 
und 14 **   100,- 

Italienische Post in der Levante

P 615 1908-1909, Viktor Emanuel III., drei Überdruckwerte zu 20 Piaster, Freimarke für 
Konstantinopel, Überdruck in Blockschrift, Freimarke für Janina und für Saloniki, alle 
drei Werte einwandfrei, üblich gezähnt und zentriert mit Teilstempel auf Briefstücken, 
Mi.-Nr. 17 III mit Prüfzeichen Thier und Meinecke, Mi.-Wert zusammen 700 €.

17 III, 26 I und 
26 IV d 150,- 

ex Los 613 ex Los 614 ex Los 615

P 616 1909-1911, Freimarken für Jerusalem, Viktor Emanuel III, 5 und 10 Lire mit Überdrucken 
20 Piastre bzw. 40 Piastre, zwei gut gezähnte und zentrierte, tadellos postfrische Stücke 
mit aktuellem Goldrand-Fotobefund Serena Vignati / Raybaudi Experts (2024) ”gomma 
originale, integra (...) ottimo stato di conservazione”. Sassone 7-8, 4.625 € für postfrisch. 26-27 II **   300,- 

Italien - Ganzsachen

P 617 1934, Pictorial card Vitt.Em. 75c. red ”MALCESINE” uprated by airmail 75c. yellow-
brown, airmail card from ”FIRENZE 21.5.34” to Angermünde/Germany with arrival mark 
22.5.34 alongside, comprehensive message on reverse. P96 GA 60,- 

Los 617Los 616

Italien
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Italien - Besonderheiten

P 618 1946, Mischfrankatur aus Serie Imperiale ohne Liktorenbündel, 2 L. karmin 
”Luogotenenza” und Demokratie, 2 Lire auf vollständigem Brief mit Inhalt aus Meran 
nach Venedig, Marken entwertet ”MERANO CORRISP. PACCHI / 13.2.46”, rs. AK 
Venedig. Sassone 533, 552. 679 Z, 691 b 70,- 

Jugoslawien

P 619 1919, Ausgabe für Slowenien, Kettensprenger 10 und 20 Vinara auf österreichischer 
Paketkarte, zusammen mit Österreich, Wappen, 2 Kronen (Format A, Zähnung 12 ½) 
aus Cilli [Celje] nach Ljubljana, Marken entwertet ”CILLI / 20.I.19”, rs. österreichischer 
Schraffenstempel ”P.B. / LAIBACH 1 / 21.1.19”. 10 Vinara-Marke links Bug, sonst tadellose 
Mischfrankatur Jugoslawien-Österreich auf gut erhaltener Karte, entsprechend 
Fotoattest Huzanic BPP (2024).

100+103 I, 
Öst. 204 b 100,- 

Los 618 Los 619

P 620 1919, König Peter I., 10 Kronen lebhaftultramarin, UNGEZÄHNT vom rechten Bogenrand, 
tadellos postfrisch, im Michel nicht aufgeführt, entsprechend aktuelles Fotoattest 
Rogina VP (2024). 112 II U **   140,- 

Los 621 Los 623

Los 620

Italien - Jugoslawien
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P 621 1922, Aufdruck ”9 Din auf 15 Pia”, tadelloses postfrisches Randstück, selten zu finden, 
Mi. 300 €. 166 F **   60,- 

W 622 1951, ”1. Landesbriefmarkenausstellung Zagreb”-Block entwertet mit entsprechendem 
Sonderstempel vom ”16.VI.1951” (Ersttag) und ”Esperanto” 2 Werte in sehr guter 
gestempelter Erhaltung. Michel 423,- Euro Bl. 5, 729/730 g 70,- 

P 623 1970, Europa Union 3.25 Din. dunkellila statt purpurlila im Kleinbogen zu 9 Marken, 
gefälligkeitsentwertet ”BEOGRAD - PRIVI DAN c 4.V.70” (Ersttag) und mit vollem 
Originalgummi. Die Marken leuchten unter UV-Licht hellorangerot. Laut Fotoattest 
Zrinjscak BPP ist der Kleinbogen echt und einwandfrei. Der sehr seltene Kleinbogen 
(besonders in gestempelt) steht im Michel ohne Preis. 1380 F Klbg. g 140,- 

Jugoslawien - Ganzsachen

P 624 1918, stationery card 15x on 8h. green, uprated by Chain Breaker 30vin. rose and 5pa. 
olive, commercially used with comprehensive message from ”SARAJEVO 11.IX.20” 
to Innsbruck. Sender was Prof.Dr.Ignaz Fludernik referring to his function as a school 
teacher. P8 GA 60,- 

P 625 1937, stationery card 2 din. carmine commercially used with comprehensive message 
from ”Бешка/Beška 20.XI.40” to Berlin with censor mark, usual slight postal wear. P 78 GA 60,- 

Los 624 Los 625

Kreta

P 626 1909, provisorische Ausgabe, Freimarke 20 L. karmin der Ausgabe 1900 statt Portomarke 
20 L. mit Überdruck ”PROSORINON”, im Michel als Fehldruck, bei Hermes Teil der 
regulären Ausgabe. Sauber ungebraucht, Gummi an einigen Stellen dunkler, sehr feines 
Stück, Mi.-Wert 250 €, Hermes 270 €. 46 F, Hermes 52 *    60,- 

Los 626

Jugoslawien - Kreta



 82

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Lettland - Besonderheiten

P 627 1919, patriotische Bildpostkarte mit der Fahne Lettlands und patriotischem Text ”Du 
hast hier gelitten, unser Blut wurde hier vergossen, aber dieses Land gehört uns” als 
R-Auslandspostkarte aus Riga nach Auerbach. Marke leider abgeweicht, sollte nach 
Text der Karte eine ”seltene Marke zu 10 Kop.” sein, immerhin deutscher R-Zettel ”Vom 
Ausland über Königsberg Pr. 1” klebengeblieben. Rs. AK Auerbach. Ak 50,- 

Liechtenstein

P 628 1934, Landschaften und Gebäude Kleinformat, Schloss Vaduz, 1.20 Fr. 
schwarzbraunorange, Marke vom rechten Bogenrand als tarifgerechte Einzelfrankatur 
auf R-Eilbrief aus Vaduz nach Berlin. Marke entwertet ”VADUZ / 24.IV.33”, rs. zwei 
Viererblöcke alter 5 Kronen-Stempelmarken als Verschlußmarken, AK Berlin vom 
26.4.33 und zwei hs. Vermerke ”Nicht angetroffen”. Marke Kabinetterhaltung, 
Umschlag rechts einige leichte Knitter, insgesamt ein sehr schöner Bedarfsbeleg. Mi.-
Wert Liechtenstein Spezial für Brief 600 €. 121 b 70,- 

Los 627 Los 628

P 629 1936, Zuleitungspost zur 1. Nordamerikafahrt der LZ 129, Zeppelinausgabe auf zwei 
R-Belegen, zum einen die 1 Fr. rosakarmin, zwei Stück auf Brief nach Ridgewood, New 
Jersey, zum anderen die 2 Fr. dunkelrotviolett auf Brief nach Nutley, New York. Marken 
entwertet Triesenberg 2.V. bzw. 4 V. 36, nebengesetzt roter deutscher Luftpoststempel, rs. 
New Yorker Eingangsstempel vom 9.5.1936, Transit- und AK. Marken und Belege tadellos. 149 (2), 150 e 60,- 

ex Los 629

Lettland - Liechtenstein
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P 630 1949, Freimarke Planken mit Aufdruck, 5 Rp. auf 3 Rp. orangebraun auf chromgelb, 
Viererblock auf ERSTTAGSBRIEF, zentrisch entwertet ”VADUZ / 14. IV. 49” auf 
portogerechtem Brief nach Murten, Fotobefund Marxer SBPV (1997), Mi.-Wert für 
Einzel-FDC schon 700 €. 267 (4) FDC/v 120,- 

P 631 1949, Freimarke Bendern in geänderter Farbe, 5 Rp. schwärzlichbraun auf hellgraugelb, 
Viererblock auf ERSTTAGSBRIEF der Versandstelle Vaduz, zentrisch entwertet ”VADUZ / 
1. XII. 49” auf portogerechtem Brief nach Berneck, Mi.-Wert für Einzel-FDC schon 850 €. 284 (4) FDC/v 130,- 

Los 630 Los 631

P 632 2008, ”400 Jahre Fürstenhaus Liechtenstein”-Block ungezähnt in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 5.000 Stück. Michel 650,- Euro Bl. 18 B **   100,- 

P 633 2012, Liechtensteiner Sagen, Block zur LIBA 2012, zwei Exemplare mit Ersttagsstempel 
auf R-Brief mit Rückschein, davon eines im Normalformat 100 : 55 mm, eines - nicht 
zugeschnitten - mit Druckmarkierungen und Überformat 110 : 78 mm (Mindestmaß, da 
etwas unregelmäßig geschnitten). Der Block ist am Ausstellungstag gedruckt und bei 
der Ausstellung angeliefert worden, soweit bekannt, wurden ca. 100 Überformate an 
die Aussteller verteilt. Eine moderne Rarität in bester Qualität (der Rückschein hängt 
dem Kuvert noch an). (M) Block 23 var FDC 300,- 

Los 632 Los 633

Liechtenstein
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P 634 2018, ”50. Geburtstag von Erbprinz Alois”-Block ungezähnt auf Echtgoldfolie, in 
tadelloser postfrischer Erhaltung, mit Originalverkaufsfolder und Echtheitszertifikat. 
Die Auflage beträgt nur 3.000 Stück. Michel 500,- Euro Bl. 31 B **   100,- 

W 635 2020, ”Fürstenpaar”-Block als ungezähnter Block auf Seide, in tadelloser postfrischer 
Erhaltung und im Originalverkaufsfolder (die linke obere Ecke der Plastikhülle ist leicht 
geknickt). Die Auflage beträgt nur 3.000 Stück. Michel 200,- Euro (ES) Bl. 35 B **   50,- 

Liechtenstein - Ganzsachen

W 636 1931, ”Burghof Vaduz” 20 Rappen-Ganzsachenkarte entwertet ”VADUZ LIECHTENSTEIN 
-6.VIII.36”, mit leichten Beförderungsspuren, mit Beifrankatur der Mi.Nr. 126/132 und 
nach Lindau gelaufen. Zusätzlich ist noch P 5 gestempelt ”SCHAAN (LIECHTENSTEIN) 
28.VI.30” enthalten, welche nach Heersbrugg gelaufen ist. P 11 GA 40,- 

Mazedonien - Stempel

P 637 MONASTIR (Bitola), 1859, bluish black seal mark on entire letter to Thessaloniki. b 80,- 

Los 634 Los 637

Monaco

P 638 1903, ppc ”MONTE CARLO - Casino et Jardins” bearing France Mouchon 10c. rose with 
sole centric strike of circled ”OL” (Origine Locale) and c.d.s ”MONTE CARLO 4.12.03” 
alongside to Paris. France 102 Ak 60,- 

P 639 1956, Surcharges on postage dues, NOT ISSUED, 30fr. on 1fr. ”Pigeon” and 30fr. on 
1fr. ”Helicopter”, se-tenant pair, mint never hinged, without signature. Certificate 
Scheller. Maury 491A+491B, 11.000,- €. I/II **   800,- 

P 640 1964, ”CEPT-Special Block”, mint never hinged, luxus, attest Giulio Bolaffi. Michel 
1.000,- Euro   
1964, ”Europa Union” 2 Werte zusammen im tadellos postfrischem Sonderdruck in 
Blockform für Geschenkzwecke, Bleistiftsignatur Bolaffi. Laut Fotoattest Dr. Bolaffi ist 
der Sonderdruck echt, postfrisch und in einwandfreier Erhaltung. Michel 1.000,- Euro 

782/783 
Sonderdruck **   230,- 

Los 638 Los 639

Liechtenstein - Monaco
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Los 640 Los 641 ex Los 642

Niederlande

P 641 1852, König Wilhelm III., 10 C. rosakarmin, normales Papier, vollrandiges, farbfrisches 
Prachtstück ungebraucht ohne Gummi, geprüft Richter. 2 (*)  80,- 

P 642 1872ff., Freimarken, König Wilhelm III., 5 C. - 1 Gulden ohne die 22 ½ Cent, und Ziffern 
im Kreis, 2 ½ C. hellviolett, alle Marken ordentlich zentriert und gut gezähnt, sauber 
entfalzt, teilweise wie postfrisch, meist gezähnt 12 ½. Mi.-Wert zusammen 3.342 €. 19-24,26-28,33 F *    600,- 

Los 643 Los 645 Los 646

P 643 1896, Wilhelmina, 5 Gulden grünbronze / braunrot, gut zentriertes Stück, zwei kurze 
Zähne, sonst sehr feines Stück, entwertet ”DOETINC[HEM] / 1 JUL”., geprüft Richter. 
Mi.-Wert 500 €. 48 g 90,- 

W 644 1922-27, five parcel cards to Switzerland with valuable frankings, a.o. 1 g. red (Mi.No. 131), 
the complete lot displayed on our website. (T)   
1922-27, fünf Paketkarten mit guten Frankaturen, alle in die Schweiz, dabei u.a. 1 Gld. 
rot (Mi.-Nr.131) frankiert, alle im Netz abgebildet. (T) 131 u.a. b 160,- 

P 645 1924, ”Wilhelmina” 3 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung, 2 ½ Gulden 
geprüft Raybaudi, 5 Gulden geprüft Sorani. Die 1 G. sowie die 2 ½ Gulden sind mit 
11½-Zähnung, die 5 Gulden mit 12 ½-Zähnung. Laut Fotoattest Raybaudi sind die 2 ½ 
und 5 Gulden echt, postfrisch und in ausgezeichnetem Zustand. Michel 910,- Euro.

168 A, 169 A, 
170 B **   180,- 

Niederlande - Portomarken

P 646 1887, Ziffern im Kreis, 5 C. hellblau / schwarz, Type II, gezähnt 12 ½: 12, gut gezähnt und 
zentriert, sauber ungebraucht mit Falzrest. 6 II C *    40,- 

Niederlande - Ganzsachen

W 647 1946, ”WINDMILLS”, Pictorial Card 5 on 7½c. red, complete set of 24 views, all used 
from related town (of pictured mill) in July / August 1946 to Haastrecht. (T) P 226 b (24) GA 70,- 

Niederlande
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Norwegen - Vorphila

P 648 1830, vollständiger Brief aus Christiania / Oslo nach Bordeaux ”fr. Hambourg”, mit 
hs. Taxe und entsprechenden Hamburger T&T-Transitstempeln ”T.T.R.4” (vdL 2868a) 
und ”SUEDE” (vdL 2575) - Norwegen war damals schwedisch. Rs. Rahmenstempel 
des Königl. Schwed.-Norwegischen Postamts in Hamburg sowie Ausgabestempel 
Bordeaux. Vorderseitig Beförderungsspuren, sonst gute Erhaltung. b 80,- 

Norwegen

P 649 1857, Oskar I., 3 Sk. grauviolett, farbfrisches, sauber gezähntes, ungebrauchtes Stück 
mit fast vollständigem Originalgummi, nicht so häufig angeboten. 3 *    80,- 

P 650 1859, Oscar I., einmal 3 Sk. grauviolett zusammen mit 8 Sk. braunkarmin, Einzelmarke und 
waagerechter Dreierstreifen als 35 Sk.-Porto auf Damenbriefumschlag aus Trondheim 
nach Bovisand / Plymouth über Hamburg und London. Einzelmarken und linke Marke 
des Dreierstreifens durch Randklebung etwas lädiert, entwertet ”TRONDHJEM / 12 10 
1859”, nebengesetzt rote PAID-Stempel von Hamburg und London, rs. Transitstempel 
des dänischen Postamts in Hamburg und AK Plymouth. Attraktiver Beleg. 3, 5 (4) b 500,- 

P 651 1884, Posthorn, Norge in Groteskschrift, die seltene 12 Øre mattgrün, hier als gut 
zentriertes und perfekt zentriertes Luxusstück mit Entwertung ”[DR]AMMEN / 20 VI 
85”, rs. Altsignatur Bartels. 38 g 90,- 

Norwegen - Ganzsachen

P 652 1877-1903, vier ins Ausland gelaufene Ganzsachenkarten, u.a. 3 Sk. karminrot nach 
Hamburg mit Hufeisen-Ankunftsstempel auf Vorderseite (fleckig), 1903 3 Öre orange 
mit mehreren Nachsendungen zwischen Norwegen und Belgien, mit norwegischer 
Portomarke zu 4 Öre usw. (T) GA 80,- 

Los 652

Los 648

Los 649

Los 650Los 651

Norwegen
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Österreich - Vorphila

P 653 1667, 16.Dezember, Dienstbrief des Statthalters von Salzburg an den Fürstbischof von 
Regensburg. b 100,- 

P 654 1747, aus Tirol über den Brenner nach Süden, Brief BOZEN (Bolzano) nach Venedig, rote 
Taxziffer ”6” (soldi), mit langem Inhalt. Luxus! b 90,- 

W 655 1779, 9. Februar, Brief von Schärding nach Aurolzmünster. b 60,- 

Los 653

W 656 Um 1822, Cholerapost, vier Belege, u.a. Siegelstempel ”Roter Turm”, aus Dalmatien nach 
Venedig und aus Constantinopel nach Florenz. b 100,- 

P 657 1831, 1.10., Brief aus BRODY IN GALLIZ (Ovalstempel) nach Oberösterreich, an der 
Sanitätsstation KENTY geöffnet, desinfiziert und neu gesiegelt ”K.K./M:S Sanitäts/
Cordons Co-on[Commission]” (Kursive Schrift). b 200,- 

P 658 1856, Schreiben der Gesundheitsbehörde des Hafens von CHIOGGIA an die 
Sanitätsbehörde von POLA, mit großem Siegelstempel der Sanitätsstation auf der 
Vorderseite. Waagerechte Archivfalte im Brief b 70,- 

Los 654 Los 657

Österreich
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P 659 1879, 13.2., desinfizierte Post. Eindrucksvoller Geldbrief aus Marshansk, Russland nach Odessa, 
an der galizischen Grenze in Podwoloczyska geräuchert, handschriftlich ”Desinfiziert” und 
mit Lacksiegel K.K.POSTAMT PODWOLOCZYSKA BAHNHOF verschlossen. Der Inhalt war 
eine Geldspende für die Kirche in Jerusalem. Ein sehr ungewöhnlicher handschriftlicher 
Desinfizierungsvermerk! Vorzüglich erhaltene Lacksiegel. (M) b 180,- 

Österreich

W 660 1855-1858, Wappenausgabe, 3 Kr., vier Briefhüllen bzw. vollständige Briefe mit 
Frankaturen dieser Marke, abgesehen von einem ”grünen” Brief aus Rovereto nach 
Verona alle mit böhmischen Aufgabeorten, dabei ein Brief aus Chotěboř nach 
Pržimislau, ein Brief aus Teplitz an den damaligen Beichtvater des früheren Kaisers 
Ferdinand I., Hermann Dichtl, und ein Brief mit zweimal 3 Kr. (eine Faltbug) aus Prag 
nach Budweis. Als ”Zugabe” drei Ausschnitte mit Zeitungsmarken, davon zwei mit Kopf 
der böhmischen Wochenzeitung ”Česky Jih”. (M) 2 (5) b/d 90,- 

P 661 1859, Zeitungsmarke, Kaiser Franz Joseph (1.05 Kr), Type II dunkellila, breitrandiges, 
zentrisch sehr schön klar gestempeltes Exemplar ”ZEITUNGS-EXPED. WIEN / 3 2”, 
geprüft Drahn, laut aktuellem Fotobefund Goller BPP (2024) ”stärkere Alterspatina, 
insgesamt gute Erhaltung”, Mi.-Wert 500 €. 17 a g 80,- 

P 662 1867, Doppeladler, weit gezähnt, 5 Kr. rosa, waagerechtes Paar als Mehrfachfrankatur 
auf zweisprachiger (deutsch-kroatisch) ”Retour-Recepisse / Povratnica” bzw. 
Empfangsbestätigung für ein Einschreiben von Karlovac (Karlstadt) nach Zagreb, 
Marken mit Ekr entwertet ”KARLSTADT 31 7”. Schein senkrecht mittig gefaltet, sonst 
tadellos, laut Ferchenbauer-Handbuch 550 €. 32 a (2) b 60,- 

P 663 1875, 3 Kr. und 10 Kr. auf feinem Brief nach London, im Rand etwas knitterig und zwei kl. 
Randrisse weit außerhalb der Frankatur 36I, 38I b 80,- 

Los 658 Los 659

Los 661 Los 662

Österreich
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P 664 1869, Franz Joseph, 10 Kr. und 15 Kr. grober Bart zusammen als 25 Kr.-Porto auf 
Brief von ALSERGRUND nach NAIRN in Schottland, bildhübsche Farbfrankatur auf 
Damenbriefchen! 38I, 39 I b 100,- 

Los 663 Los 664

P 665 1868, Franz Joseph, 25 Kr. grober Bart als Einzelfrankatur auf Brief von TRIEST nach 
London, mit rotem LONDON/PAID 23 OC 68 vorderseitig. 40 I b 80,- 

P 666 1918, Drucksachen-Eilmarke, Merkurkopf 2 H. schwarzrotkarmin, gez. 12½, mit ZWEI 
anhängenden Leerfeldern auf Ortspostkarte ohne Text, innerhalb von Prag nach der 
Unanbhängigkeit der CSR gelaufen mit Zusatzfrankatur CSR, Hradschin 3 H. und zweimal 
Zeitungsmarke 2 H. (Mi.-Nr. 1 und 13), alle Marken entwertet ”PRAHA / PRAG / 31 12 18”. 219 A Kr b 80,- 

W 667 1929, Landschaften 20 G. schwärzlichgrau, 24 G. dunkelrötlichkarmin, 24 G. 
dunkelrosakarmin, 30 G. schwarzviolettpurpur, 40 G. schwärzlichblau, 1 Sch. 
schwarzorangebraun und 2 Sch. schwärzlichopalgün, jeweils in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 625,- Euro

503/507, 
510/511 **   60,- 

W 668 1931, ”Rotary-Kongress” 6 Werte komplett postfrisch. Die 20 Gr. hat unten links einen 
kürzeren Zahn mit einer kleinen gummifreien Stelle und die 1 Sch. hat links einige leicht 
kürzere Zähne. Michel 700,- Euro 518/523 **   60,- 

P 669 1933, FIS-Wettkämpfe 4 Werte komplett, davon 3 postfrisch und die 12 Gr. mit Falzspur. 
Michel 635,- Euro 551/554 **/* 70,- 

P 670 1933, ”WIPA” 50 Gr. schwärzlichviolettultramarin auf Faserpapier, vom unteren 
Bogenrand und in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 750,- Euro 556 A **   120,- 

Los 665 Los 666

Österreich
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P 671 1936, Dollfuß 10 Schilling schwärzlichviolettultramarin vom rechten Bogenrand in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 1.400,- Euro 588 **   220,- 

ex Los 669 Los 670 Los 671

Österreich - Portomarken

P 672 1922, 50 Kr. grünlichblau im waagerechten Paar (Eckfehler), portogerecht als 
Postlagergebühr 100 Kr. mit Stempel ”Innsbruck” auf belgischer Ganzsachenkarte 15 C. 
lilabraun mit Zus-Frankatur 15 C. aus Brüssel, leichte Beförderungsspuren. Ausführliches 
Attest Paul Wijnants (2016) ”einziges für Postlagergebühr bekanntes Stück”.

111 (2), Belgien 
P85 GA 80,- 

Los 672

Österreich - Telefonsprechkarten

P 673 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf blaugrün, ungebraucht, außergewöhnlich 
gut erhalten. TK 6 GA 80,- 

Los 673 Los 674

Österreich
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P 674 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 100,- 

P 675 1886/1889, Telefonsprechkarte 30 kr. grau auf bräunlichorange, ungebraucht, 
außergewöhnlich gut erhalten. TK 7 GA 100,- 

P 676 1886/1889, Telefonsprechkarte 3 fl. violett mit deutschem Text, ungebraucht, kl. 
Randkerbe rechts oben, sonst außergewöhnlich gut erhalten. TK 10 GA 80,- 

Los 675 Los 676

P 677 1908, Telefonsprechkarte 20 H. schwarzbraun auf sämisch, Sonderausgabe für die 
Wiener Effektenbörse im Paar, ungebraucht, außergewöhnlich gut erhalten. TK 19 (2) GA 100,- 

Österreich - Verrechnungsmarken

W 678 1948, 30.X., Verrechnungsbogen mit 8x 500 Sch. und weiteren Portomarken im 
Nominalwert von 84,40 Sch., eindrucksvolle Großfrankatur! Mi. 500 + Euro (M) V.3 (8) u.a. b 80,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

P 679 1850, 5c. - 45c. Handpapier, ausges. schöne Serie, alle voll- b. breitrandig, Fotobefunde 
Strakosch bzw. Dr.Ferchenbauer für die Nr.1 und 2 1-5 X g 80,- 

P 680 1850, 10c. - 45 c. Maschinenpapier, vier breitrandige Stücke, dabei 10c. (Mi.Nr.2 M a) 
dopp. sign. Matl VÖB und gepr. Dr.Ferchenbauer 2-5 Y g 100,- 

Los 681Los 677

ex Los 680ex Los 679

Österreich
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P 681 1855, Ortsbrief CREMONA, frankiert mit vollrandigem Kab.Stück 10c. schwarz 
(Handpapier), Fotoattest Enzo Diena ”perfetto” 2 X b 70,- 

P 682 1857, 15c. auf feinem Brief von PADOVA nach Venedig mit unten anhängendem 
Andreaskreuz, das zum Versiegeln des Briefes herumgelegt und beim Öffnen 
durchtrennt wurde. Es ist klar erkennbar, dass beide Teile zusammengehören. Eine 
große Seltenheit, geprüft Alberto Diena. 3 AK b 700,- 

Los 682

P 683 1850, 30cmi Type I im waagerechten Dreierstreifen auf Luxusbriefstück mit klarem Dkr 
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 18 OTT, der Streifen allseits voll- bis meist breitrandig, 
signiert Dr. Ferchenbauer. Ferchenb.-HB 600 Euro 4 X I (3) d 220,- 

P 684 1858, 2sld. bis 15sld. in Type II, 6 Werte feinst gestempelt, dabei 3sld. grauschwarz gepr. 
Sorani, 5sld. unten mit Andreaskreuzansatz mit FB U.Steiner 6 II - 11 II g 100,- 

P 685 1858ff., Kaiser Franz Joseph, Type I, 3 Soldi grauschwarz, sauber gezähnt, flach geprägt, 
Randkerbe beim linken oberen Eckzahn, kleine Unebenheiten, sonst sehr feines Stück, 
entwertet mit Langstempel ”LEG[NAGO] 24...”, geprüft Karl Neufeld, entsprechend 
aktueller Fotobefund Goller BPP (2024), Mi.-Wert 550 €, ANK 750 €. 7 I b g 70,- 

P 686 1861-64, 7 ausgesuchte schöne Werte, dabei 2sld. grün mit WZ-Teil, 10sld. mit bess. Stpl. 
FILIPPOP, Zeit.Stpl. mit Fotobefund R.Strakosch ”echt u. einwandfrei”

12-13,20-
23,ZSt.2 g 70,- 

Los 683 ex Los 684

Los 685 Los 686 Los 688

Österreich
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Österreichische Post in der Levante

W 687 1811, 17.4., Drucksache von SEMLIN an die lokale Verwaltung, mit Papier-Prägesiegel 
der Quarantäne-Station ”K.K.SEML.CONTUMAZ ET PROVENT..IN....SIGIL.”, seltenes 
Liebhaberstück! b 80,- 

P 688 1818, Brief von Constantinopel nach Florenz, beim Grenzübertritt in SEMLIN gegen 
die Cholera desinfiziert, entsprechender Stempel auf der Vorderseite. Der Stempel 
wurde normalerweise rückseitig angebracht, hier ein ausgesprochen guter Abschlag, 
Rastellöcher und etwas Essigbräune. Schöner früher Beleg! b 120,- 

P 689 1844, Brief aus BELGRAD nach Paris, mit blauem L2 von SEMLIN, dort gegen die Cholera 
desinfiziert mit entsprechendem Cholerastempel NETTO DI FUORA ET DI DENTRO 
rückseitig. Briefe aus Serbien aus dieser Zeit ins Ausland sind selten. b 80,- 

Los 690 Los 691

Los 689

P 690 1855, 7.2., Brief von Belgrad nach Steyr, in Semlin gegen die Cholera behandelt, klarer Stempel 
NETTO DI FUORA E DI DENTRO (Stempeltype ohne Umrandung, bei K.F.Meyer abgebildet) b 150,- 

P 691 1860, Brief von BELGRAD (L2) nach Triest mit nebenges. L1 FRANCO, rückseitig mit 
seltenem Cholerastempel von Semlin in ovaler Form, hiervon nur wenige Stücke 
bekannt. Sehr schöner, klarer Abschlag! b 250,- 

Österreich
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P 692 1860, 28.3., Brief von Constantinopel nach Wien, gegen die Cholera in Semlin 
DESINFIZIERT, entsprechend rückseitig gestempelt NETTO DI FUORA E DI DENTRO in 
kleinen Versalien. Ein sehr seltener Stempel! b 150,- 

Österreichische Post in der Levante - Portomarken

P 693 1910, Portomarken 1/2 und 30 Piaster auf dickem gewöhnlichen Papier, UNGEZÄHNTE 
waagerechte Paare vom Unterrand postfrisch (30P. am Unterrand Falzrest) - nur diese 
beiden Werte auf normalem Papier gibt es ungezähnt! -, dekorative Einheiten, Mi. 1200 Euro P7bYU,P14byU **   250,- 

Los 692 Los 693

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Allgemeine Ausgabe

P 694 1915, L1 DESINFIZIRT in violett auf Feldpostkarte von Lemberg nach Wien, mit Zensur b 50,- 

Österreich - Schiffspost

P 695 1870, Brief aus Lussinpiccolo [Mali Lošinj / Kroatien] nach Marseille, frankiert mit 
Franz Joseph, grober Druck, 10 Kr. blau, waager. Paar und 5 Kr. einzeln. Marken klar 
entwertet mit Triestiner Hafenstempel für ankommende Post ”Leta. arrta. per mare” 
in Schreibschrift (auf Briefen selten), frz. Grenzübergangsstempel in blau ”AUTRICHE 
CULOZ / 10 MAI 70” nebengesetzt. Rs. Transitstempel Triest, frz. Bahnpost- und 
Ankunftstempel. Waagerechter Faltbug durch Adresse, Prachtbeleg. 37, 38 (2) b 220,- 

Los 694 Los 695

Österreich



 95

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Österreich - Ganzsachen

P 696 1945, Grazer Aufdruck, Hitler 5 Pfg. grün mit Aufdruck 18 mm (kl. Fleck) und 6 Pfg. 
violett Antwortteil der Doppelkarte mit Aufdruck 18 mm (interess. Druckausfall im 
Haar), zwei ungebrauchte Karten.

P304B, P306B 
Antwortteil GA 60,- 

W 697 1945, Grazer Aufdruck, Hitler 6 Pfg. purpur mit Plz-Kreis, Aufdruck 22 mm, Überdruck 
des Propaganda-Spruchs in beiden Typen, zwei ungebrauchte Karten. P310AI+III GA 60,- 

W 698 1945, Grazer Aufdruck, Hitler 6 Pfg. purpur mit Plz-Kreis, Aufdruck 22 mm, Überdruck 
des Propaganda-Spruchs in beiden Typen, zwei ungebrauchte Karten. P310AI+III GA 50,- 

Los 696

Österreich - Privatganzsachen

P 699 1895, Privatganzsachenkarte 2 Kr. braun ”Jubiläums-Karte / Zur Erinnerung an die vor 
25 Jahren von Österreich ausgegangene Erfindung der Correspondenz-Karte / 1869 - 
26.Januar - 1894” mit Bildnis und eigenhändiger Unterschrift von Emanuel Hermann, 
Paginierstempel ”100”, mit Zusatzfrankatur 10 Kr. per Einschreiben ab ”WIEN 26.8.95” 
nach Stettin mit nebengesetztem Ankunftsstempel 27.8.95, minim bügig, gesamthaft 
sauber und frisch erhalten. GA 120,- 

W 700 1911/1912, drei verschiedene dekorative Ganzsachenumschläge, Wertstempel 
Franz Joseph, 10 H., von Wiener Spielwarenfirmen nach Mannheim gelaufen, dabei 
Jugendstilmotiv, Schaukelpferd und Tennisschläger. Umschläge im Netz abgebildet. GA 60,- 

Ostrumelien

P 701 1885, Zweite Löwenaufdruck-Ausgabe, 5 Pa. lila auf blaßlila, gezähnt 11 ½, 
KOPFSTEHENDER AUFDRUCK, einwandfreies, sauber ungebrauchtes Stück. 22 I B K *    90,- 

Los 699 Los 701

Österreich - Ostrumelien
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Polen

P 702 1942, Apr 8, pre-printed card of the Polish Red Cross in London to a Polish internee in 
Switzerland being a notification of address of a Polish Prisoner in camp ONIEGA OLP 
No.15 district Archangelsk in the Soviet Union   
1942, 8.4., Vordruckkarte des Polnischen Roten Kreuzes in London an einen internierten 
Polen in der Schweiz; Mitteilung der Adresse eines gefangenen Polen im Lager ONIEGA 
OLP No.15 Bezirk Archangelsk in der Sowjetunion b 50,- 

Polen - Lokalausgaben 1915/19

P 703 LUBOML, 1918, Stadtansichten, vier Werte 5 bis 25 Heller, jeweils mit kopfstehender 
Wertangabe (einmal im Bogen vorhanden), sauber ungebraucht und jeweils geprüft 
S[tefan]. Petriuk PZF, Mi.-Wert zusammen 280 €. I-IV F *    50,- 

Polen - Lagerpost: Woldenberg

W 704 1944, 5 ungezähnte Werte des 10 Pfg. Rennläufers mit den Olympischen Ringen in jeweils 
anderen Farben. Enthalten ist je ein ungebrauchter Wert ohne Gummi in blau, braun, 
grün und violett sowie ein Wert in rot gestempelt ”WOLDENBERG OB-OF-II C 28.VII.44”. (*)/g 120,- 

Los 702 ex Los 703

Portugal

P 705 1895, 1000 Reis schwarz zusammen mit 50 R. hellblau auf feinem Briefstück, dazu ein 
kleines Lot alter Marken 61a, 71 u.a. d/g 60,- 

P 706 1926, Ceres, 2.40 Esc. helloliv auf glänzendem Papier, frisches, sauber gezähntes und 
gut zentriertes Stück mit Erstfalzrest, Mi.-Wert für ** 500 €, ungebraucht ca. 280 € (vgl. 
AFINSA-Notierungen). 293 *    50,- 

P 707 1926, Ceres, 3 Esc. rosa auf glänzendem Papier, frisches, gut gezähntes und zentriertes 
Stück mit Erstfalzrest, Mi.-Wert für ** 500 €, ungebraucht ca. 280 € (vgl. AFINSA-
Notierungen). 294 *    50,- 

Los 705 Los 706 Los 707

Polen - Portugal
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Rumänien - Vorphila

P 708 1861, MOLDAU, von drei kleinen Löchlein abgesehen tadellos erhaltene Quittung 
(”Fatura scrisorolor”) für eine Einschreibgebühr, oben rechts mit zwei Stempeln ”HUSCH 
/ MOLDOVA / 22 3” und dem selteneren ”KAHUL / MOLDOVA” mit handschriftlich 
eingetragenem Datum. 140,- 

Rumänien

P 709 1866-1871, kleine Klassikpartie aus 14 Werten, Fürst Karl I., dabei 16 y, 17-18, 19 (zweimal, 
davon einmal *, einmal **), 20 (Bug), 22 viermal in unterschiedlichen Farben, davon zwei 
Briefstücke (eines geprüft Köhler / Rappaporte), eine der Einzelmarken unten leicht berührt, 
26 a, 29 I und 29 II. Von den erwähnten Einschränkungen abgesehen alle Werte tadellos. ex 16 y-29 II

g/d/

*/** 200,- 

W 710 1942-46, three registered cover from a bank to Switzerland franked in total 24 stamps all 
with PERFINS. Two items of the infaltion period with Romanian and Russian censor marks (T)   
1942-46, drei Bank-Recobriefe in die Schweiz, frankiert mit 24 Marken, alle mit Firmenlochungen. 
Dabei zwei Inflationsbriefe jeweils mit rumänischer und russischer Zensur. (T) b 60,- 

Los 708 ex Los 709

Rumänien - Stempel

P 711 1896, König Karl I., 25 B. dunkellila als EF auf Brief aus dem Königlichen Haushalt nach 
Baden-Baden, die Marke mit sehr seltenem Sonderstempel entwertet ”BUCURESCI No. 
5 / INDEPENDANCE ROUMAINE / 4MAI1896” aus Anlaß des Unabhängigkeitsjubiläums. 
Umschlag im unteren Teil etwas fleckig, rs. AK Baden-Baden. 105 b 100,- 

Los 711

Rumänien
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Russland - Vorphila

P 712 1831, Aug 3, Cholera mail, EL from Taganrog to Nice, France. Opened and re-sealed at the 
Austrian Sanitary Cordon at KENTY with fragmented wax seal ”K.K.POST AMT KENTY” 
with confirmatory cachet ”Netto di fuora / e di dentro”. Second treatment at the 
Sardinian frontier quarantine station. Closure with oval cachet R. GIUNTA SANITARIA 
DI NOVARA. Rated 21 decimes.   
1831, 3.8., Cholerapost, Briefhülle aus Taganrog nach Nizza, Frankreich. Geöffnet und 
neu versiegelt an der österreichischen Grenzstation KENTY mit Teil des Lacksiegels 
”K.K.POST AMT KENTY” und entsprechender Bestätigung ”Netto di fuora/e di dentro”. 
Eine zweite Behandlung erfolgte an der Quarantäne-Station an der sardischen Grenze, 
entsprechender Verschlußstempel ”R. GIUNTA SANITARIA DI NOVARA”. Sehr schöner 
Beleg, der das Verfahren der doppelten Desinfizierung zeigt! b 200,- 

W 713 1859, waagerecht gefalteter Faltbrief aus St. Petersburg mit rückseitigem Rautenstempel 
”1859 ST. PETERSBOURG”, mit schwarzem preußischem Transitstempel ”Aus Russland”, 
mit blauem Grenzübergangsstempel ”PRUSSE VALENCIENNES 6 JUIN 59”, mit rotem 
”P.D.”-Stempel, mit schwarzem ”FRANCO”-Stempel und nach Montpellier (Frankreich) 
gelaufen. b 50,- 

Russland

P 714 1857, 10 kop. left margin copy fine used, fine used, very fine example of the first Russian 
postage stamp with full margins also on the other sides. P. Vaccari photo certificate   
1857, 10 Kop. gestempelt, vollrandiges Exemplar mit breitem linken Seitenrand, Kab.! 
Randstücke der ersten Marke Russlands sind sehr selten, Fotoattest P. Vaccari 1 g 400,- 

Los 712

Los 714

Los 715 Los 716 Los 717

Los 718

Russland
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P 715 1858, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, 30 K. lilarot / dunkelgelblichgrün, 
farbfrisches Exemplar mit Originalgummi und Falzspuren, zwei Ecken minimal 
gestoßen, sonst sehr feines Exemplar, sauber gezähnt, Mi.-Wert 1.200 €. 7 *    200,- 

P 716 1864, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, Posthörner ohne Blitze, 1 K. schwarz / 
mittelorangegelb, Originalgummi mit Falzspuren, sehr schönes und farbfrisches Stück, 
Mi.-Wert 350 €. 9 *    60,- 

P 717 1864, Staatswappen ohne Wz., gez. 12¼:12½, Posthörner ohne Blitze, 3 K. schwarz / 
mittelgrün, Originalgummi mit Falzspuren, gut gezähnt, farbfrisch, Pracht, Mi.-Wert 500 €. 10 *    100,- 

P 718 1870, 3 kop. with variety ”error of background”, vertical pair together with 20 kop making 
the correct 26 kop rate, on a letter from St. Petersburg / Warsaw railway station to 
London, dated Jul 22, 1870 (which was 7 days after the outbreak of the Franco-Prussian 
war) sent via Prussia and Dover-Ostende. Small tear in envelope clear of adhesives. A 
beautiful cover, ex Goatcher.   
1870, 3 Kop. mit verkehrtem Unterdruck ”V”, im senkrechten Paar zusammen mit 20 
Kop. auf feinem Brief von St. Petersburg / Warschauer Bahnhof nach London. Datiert 22. 
Juli 1870, sieben Tage nach Ausbruch des Deutsch-Französischen Krieges, über Preussen 
und Dover-Ostende befördert. Im Umschlag oben ein kleiner Einriss weit außerhalb der 
Frankatur. Ein sehr schöner Brief, ex Goatcher. 19 x F (2) u.a. p/b 300,- 

P 719 1922, 17.10., eindrucksvoll frankierter Brief in die Schweiz, mit 7x 7 Rubel plus 4x 5 Kop. 65B (7), 67A (4) b 50,- 

Russland - Post der Bürgerkriegsgebiete: Wrangel-Armee

P 720 1921, first issue, 10.000 rubles on 3,50 and 7 rbl. together on cover from GALLIPOLI 
20.JAN to Constantinople. Upper flap from backside missing otherwise very fine. SG 
Nos.1-2, scarce!   
1921, 1.Ausgabe, 10.000 Rubel auf 3,50 und auf 7 Rbl. zusammen auf Brief von GALLIPOLI 
20.JAN nach Constantinopel, rücks. obere Briefklappe entfernt, sonst feiner Beleg! SG 1-2 b 150,- 

Los 719 Los 720

Russland
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Russische Post in China

P 721 1917, Russia 50 kopeks green and dull purple on medium white wove paper with 
varnish lines on face with diagonal surcharge ”50 CENTS”, variety DOUBLE 
SURCHARGE unmounted mint, unlisted in Michel, Scott No.61 var, SG No.53a, 
Sismondo photo cert. Very scarce!   
1917, Aufdruck ”50 CENTS” auf 50 Kopeken Russland, mit Abart DOPPELTER 
AUFDRUCK, postfrisch, im Michel nicht gelistet, Scott No.61 var, SG No. 53a, Seltenheit 
des Sammelgebietes! Fotoattest S. Sismondo 

46 K, Sc. 61 var, 
SG 53a **   500,- 

Russische Post in der Levante - Staatspost

P 722 1865, (10pa) brown/blue with very faint cancellation, large margins all around, thinned 
on the backside, fine appearance, Mi.cat. 800 Euros   
1865, (10 Pa) braun/blau, zarter Stempel, voll- bis breitrandig und sehr farbfrisch, aber 
rückseitig leider dünn, Mi. 800 1 g 50,- 

Russische Post in der Levante - Handelsgesellschaft

P 723 1903-05, 4 kopeks rose red horizontal pair on medium white vertically laid paper with 
watermark EZGB with blue surcharge ”20 PARA”, variety SURCHARGE INVERTED 
unused orig gum from sheet corner position with large numeral ”2” on the margin, 
unlisted in Michel, Scott 32a, SG 41a. With Sismondo photo certificate   
1903-05, 4 Kop. rosa waag. Paar aus der linken unteren Bogenecke mit großer ”2” im 
Rand, Abart KOPFSTEHENDER AUFDRUCK, sauber ungebraucht mit Orig. Gummi. Im 
Michel nicht gelistet, Scott No.32a, SG No. 41a. Fotoattest S. Sismondo 

22 K (2) Sc.32a, 
SG 41a *    250,- 

Russland - Ganzsachen

W 724 1909, Kartenbrief 5 Kop. mit Aufdruck ”3 Kop.”, ohne Ränder, entwertet ”St. Petersburg” 
und mit 2 wohl herstellungsbedingten waagerechten Bügen. K 8 GA 50,- 

Los 721 Los 722 Los 723

Los 725

Russland
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Sowjetunion

P 725 1923, Moscow Exhibition set imperforate plus additional franking on registered cover to 
Vienna with railway cancellation, very fine an attractive   
1923, Ausstellung Moskau, kompletter Satz ungezähnt, mit Zusatzfrankatur auf Reco-
Brief nach Wien, mit Bahnpoststempeln 224-27 C u.a. b 80,- 

San Marino

P 726 1877, Ziffer und Landeswappen, alle fünf Werte inklusive der 10 C. ultramarin, sauber 
ungebraucht, gut gezähnt und ordentlich zentriert, Mi.-Wert 1.898 €. 1-5 *    300,- 

P 727 1892, Landeswappen, 1 Lira karmin auf gelb, sauber ungebrauchtes, gut zentriertes und 
farbfrisches Exemplar, rs. Altsignatur, Mi.-Wert 1.700 €. 20 *    300,- 

ex Los 726 Los 727

P 728 1942, Flugpostmarken, Ausgabe 1931, 2.60 L. und 3 L. jeweils mit Aufdruck des neuen 
Wertes ”Lire 10”, beide Werte gut gezähnt, rs. alte Eigentümersignatur, tadellos 
postfrisch, Mi.-Wert 240 €. 239-240 **   50,- 

W 729 1950, Flugpostmarken 9 Werte komplett in tadellos postfrischer Erhaltung. Michel 
350,- Euro 442/450 **/f 70,- 

Los 728

Schweden

P 730 1868-1871, die vollständige Skilling-Ausgabe ungebraucht [die 6 Sk. ohne Gummi] und 
sauber gezähnt in Neudrucken, die 3 Sk. von 1871 (Facit E3), alle übrigen von 1868 (Facit 
E1 bei der 4 Sk., Facit E 2 bei 6-24 Sk.), Michel 2.150 € ohne die 6 Skilling-Marke. 1-5 ND */(*) 350,- 

P 731 1855, 8sk orange very fine with GEFLE cds, Mi. 700 Euro   
1855, 8 Skilling orange mit Stpl. GEFLE, Prachtwert, Mi. 700 Euro 4a g 150,- 

P 732 1856, Reichswappen, 8 Sk. hellgelb, üblich gezähnt, farbfrisch mit Einkreis-Entwertung 
”KONG... / 28 11”, unsigniert, Mi.-Wert 1.400 €. 4 b g 250,- 

ex Los 730 Los 731 Los 732

Sowjetunion - Schweden
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P 733 1858, coat of arms oere currency, extremely fine lot of 11 stamps in total showing partly 
distinct colour shades, cat. value approx. 1200 Euro   
1858, Reichswappen in Öre-Währung, ausgesuchtes Prachtlos von 11 Werten mit feinen 
Stempeln, teils deutlich Farbvarianten, Mi. ca. 1200 Euro 7-8, 10-12 g 200,- 

P 734 1885, Kleiner Löwe über Wertangabe, 3 Öre braun, Type II, NEUDRUCK gez. 13, 
Viererblock vom Unterrand, die beiden oberen Werte mit Falzrest, die unteren postfrisch 
mit üblich unregelmäßigem Gummiauftrag. Facit 14 B N, 4.600 SEK. 14 ND (4)

**/*/
v 120,- 

P 735 1866, 17oere, two choice copies in different colour shades showing central SKRILEFTRA 
resp. LAHOLM cds`s   
1866, 17 Öre, zwei ausgesucht schöne Stücke in Farbnuancen, mit zentr. Stpln. 
SKRILEFTRA bzw. LAHOLM 15a (2) g 100,- 

W 736 1872, Ringtype perf K14, choice lot of 18 stamps showing colour shades incl. 6 Oere in all 
three colours which are listed in the ”Michel”, 1x blue HERRLJUNGA cds.   
1872, Ringtype Zähnung K14, ausgesuchtes Los von 18 Werten, dabei Farbnuancen incl. 
6 Öre in allen drei Farben, perfekte Stempel, u.a. blauer Ekr HERRLJUNGA, in dieser 
schönen Qualität selten. 17A-26A g 150,- 

P 737 1877, Ringtype perf 13, choice lot of 18 stamps in total incl. the good ”1 Riksdaler”, fine 
cancellations and some colour shades!   
1877, Ringtype in Zähnung B (K13), ausgesuchtes Qualitätslos von 18 Werten, dabei auch 
der gute Wert ”1 Riksdaler”, schöne Stempel und einige Farbnuancen 17B-26B g 150,- 

P 738 1872, Ringtype 6 oere horizontal pair on piece with two centrally applied ALFTA 10.7.1874 
cds. Helena Obermueller-Wilén photo cert. (4,4,4)   
1872, Ringtype 6 Öre, waag. Paar auf Briefstück mit zwei zentralen ALFTA 10.7.1874 
Stempeln. Fotoattest Helene Obermüller-Wilén (4,4,4) 20A (2) p/d 100,- 

Los 734

ex Los 733

Los 735 Los 737

Los 738

Schweden
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W 739 1886-91, issue with blue posthorn controlprints on the backside. Choice lot of 27 stamps 
showing exceptional clear cancellations and different colour shades incl. the good 6 
oere value x4.   
1886-91, Ausgaben mit rücks. blauem Posthorn, ausgesuchtes Qualitätslot von 21 
Marken mit Vollstempeln, diverse Farbnuancen, u.a. viermal der gute Wert 6 Öre. 29-37 g 90,- 

P 740 1904, Oskar II., 50 Öre olivgrau, gut zentriertes und gezähntes, tadellos postfrisches 
Stück, Facit 59 d, 2.700 SEK. 48 c **   60,- 

P 741 1920, Dienstmarken mit Aufdruck ”LUFTPOST”, 50 auf 4 Öre lila mit Wz. 1, senkrechtes 
postfrisches Paar aus der rechten oberen Bogenecke, Ränder knittrig, obere Marke in 
der oberen rechten Ecke bildseitig kleine Klebereste, sonst einwandfrei mit üblichen 
Gummibügen und gut zentriert. Mi.-Wert 500 €, Facit 138 cxz, 6.600 SEK. 140 V (2) **   80,- 

Schweden - Dienstmarken

P 742 1889, Dienstmarken mit Überdruck, 10 Öre dunkelblau auf 12 Öre blau, kopfstehender 
Überdruck, ungebraucht mit Falzrest, Gummi und Marke etwas gebräunt, sonst 
einwandfrei, seltenes Stück [200 Stück Auflage], signiert Bartels, Facit TJ 25 v² - 18.000 SEK. 12 K *    400,- 

Los 740 Los 741 Los 742

Los 743

Schweden - Ganzsachen

P 743 1929, Pictorial card Gustav 15ö. red, four different pieces used 1930/1934 to Germany, 
two with comprehensive message, vf.

P54/01
+06+07+018 GA 80,- 

Schweden
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Schweiz - Vorphila

P 744 1696, Brief LOCHARNO-Mantova-Antwerpen-VALENCIENNES, mit der Taxis-Post über 
den Brenner im ”flandrischen Felleisen” nach Nordfrankreich, ”franca p. mantova” und 
”D`Ylie”, Porto 20 (sols) b 120,- 

P 745 1829-30, vier Briefe aus einer Privatkorrespondenz (es schreibt ein Sohn an seine 
Mutter) aus LAUSANNE nach Mailand (nachgesandt nach Florenz), nach Rome und 
nach Nizza (2). Verschiedene Stempel (Ra1, L1, 1x PP/LAUSANNE), 2x via AOSTA. Vollst. 
Inhalte in englischer Sprache! b 80,- 

Los 744 Los 745

Schweiz

P 746 1850, 5 Rp. allseits regelmäßig und breit gerandet auf Briefvorderseite mit anhäng. Teil 
der Rückseite, von ” BEX / 1 JUL 51” nach Ormont-Dessus (Kanton Waadt), Kab.-Beleg, 
Fotoattest Rellstab. 7 II d 200,- 

P 747 1850, 10 Rp. Rayon II, voll- bis überrandig auf Brief von VEVEY 21 AOUT 1854 nach 
Morges, senkr. Faltbüge im Umschlag ausserhalb der Frankatur 8 II b 80,- 

Los 746 Los 747

Los 748 Los 749

Schweiz
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P 748 1851, 5 Rp. Rayon I, voll- bis breitrandig, auf Prachtbrief von WOHLEN 23 JANV. 53 nach 
Baumgarten 9 II b 80,- 

P 749 1856, Brief von BASEL 2.JULI 56 nach Chaux de Fonds, mit guter Frankatur aus voll- bis 
meist breitrandiger 5 Rp. und 10 Rp. (Randlinie oben geschnitten, sonst breitrandig), 
beide auf sehr dünnem Papier. Fotoattest U.Hermann ”schöne Buntfrankatur seltener 
Strubelmarken auf dekorativem Beleg”. Mi. ca. 2700 Euro

13 IIA zm, 14 
IIA zm, Z`st.22 

F, 23 F b 400,- 

P 750 1856, 10 Rp. auf dünnem Papier zusammen mit 40 Rp. Berner Druck, beide wie üblich 
im Schnitt nicht perfekt, sehr attraktiv auf Briefvorderseite von GENF nach London. 
Fotoattest Renggli, Mi. für kpl. Brief 1600 Euro+

14 IIA zm, 17 
IIA yr, Z`st.23F, 

26Cb d 150,- 

P 751 1855-57, Strubel Berner Druck, 15 Rp. auf dünnem Papier, oben berührt, sonst gut 
gerandetes linkes Randstück, Fotobefund Marchand

15 IIA zm, 
Z`st.24 F g 70,- 

P 752 1854, 40 Rp. Münchner Druck, weissrandiges Kab.Stück mit saub. Stempel, Fotoattest 
v.d. Weid, Mi.550 17 Ib, Z`st.26 A g 120,- 

P 753 1860, 1 Fr. grau, Prachtstück mit Stempel vom 12. Sept. 1860, gepr. A.Diena und Befund 
Eichele

18 A yn, 
Z`st.27 D g 150,- 

Los 750 Los 751 Los 752 Los 753

P 754 1862, 60 Rp. kupferbronze, auf Luxusbriefstück GENEVE 19 OCT 64, in dieser Qualität 
ein Ausnahmestück, gepr. Giulio Bolaffi und Fotobefund Renggli 27, Z`st. 35 d 70,- 

P 755 1874, Sitzende Helvetia 2 Rp. hellrotbraun, ausnehmend schönes Kab.Stück mit 
Stempel BASEL 21.III 74, Fotobefund Renggli 29b, Z`st. 37a g 70,- 

W 756 1867, Sitzende Helvetia, 15 C. gelb im senkr. Paar auf Briefstück, 40 C. grau und 50 C. lila, 
ausgesucht schöne Qualitätsstücke, alle gepr. Renggli 31 (2), 34, 35 g/d 60,- 

P 757 1900, Weltpostverein, 25 C. blau, Platte I, Plattenbruch unten durch ”25” bis zur ”9” 
von 1900, ”25” retuschiert, üblich zentriertes und sauber gezähntes, farbfrisches Stück, 
ungebraucht mit Falzresten, Mi.-Wert 280 €. 73 I PF IV *    60,- 

Los 754 Los 755 Los 757

Schweiz
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P 758 1910, Internationale Postwertzeichen-Ausstellung Bern 1910, sehr dekorativer und 
ungewöhnlich frankierter R-Brief nach Ragaz, mit Vignette der Ausstellung, Tellknabe 2 
und 3 Rp. sowie Helvetia 15 Rp. (Mi.-Nr. 96, 111 I, 116) und Portomarken zu 1, 5, 10, 20 und 
25 Rp. (Mi.-Nr. 29, 31, 32, 34-35), jede Marke mit Sonderstempel entwertet ”INTERNAT. 
POSTWERTZEICHEN AUSSTELLUNG BERN / 11.IX.10”, rs. AK Ragaz vom Folgetag. Porto 5 
Rp. unten links gebräunt, senkrechter Faltbug außerhalb der Marken, sonst sehr feiner Beleg. 116 etc. b 50,- 

Slowakei

P 759 1939, die erste Ausgabe komplett postfrisch, mit Mi.Nr. 19a und b, insgesamt 22 Werte, 
Höchstwert gepr. Kaufmann, Mi. 610 Euro.

2-22 mit 19a 
und b **   150,- 

Spanien

P 760 1850, Königin Isabella II. im rechteckigen Rahmen, 10 Reales grün, unterer Rand minimal 
tangiert, sonst einwandfrei, entwertet mit Araňa-Stempel. Farbfrisches Stück, signiert 
Bartels, geprüft Thier. Mi.-Wert 2.400 €. 5 g 400,- 

P 761 1851, Königin Isabella II. mit Diadem in Oval, 10 Reales grün, vollrandig, farbfrisch, 
entwertet mit Araňa-Stempel, rs. Gummispur vom Falzrest, Mi.-Wert 500 €. 11 g 120,- 

P 762 1853, Königin Isabella II. mit Diadem im Perlenoval, 6 Reales blau, vollrandiges und 
farbfrisches Exemplar, mit ”Parrilla”-Stempel etwas fettig entwertet, sonst tadellos, 
Mi.-Wert 450 €. 21 g 100,- 

Los 758 Los 760 Los 761 Los 762

ex Los 759

P 763 1860, Königin Isabella II. mit Diadem nach links, 2 Reales lila auf blaßlila, waagerechter 
Sechserstreifen mit Wagenradentwertung ”1” [Madrid], zwei Marken leichte Knitter 
vom Aufkleben, in der Mitte gefaltet, sonst farbfrisch, voll- bis überrandig, tadellose 
seltene Einheit.

48 (6), Edifil 
56 (6) g 80,- 

P 764 1866, Königin Isabella II. nach links mit Diadem im Kreis, 19 Cuartos braun, sauber 
entwertet mit ”Parrilla con cifra”-Stempel, üblich gezähnt, oben rechts runde Ecke, 
signiert Bartels, Mi.-Wert 450 €. 76 g 70,- 

Los 763 Los 764

Schweiz - Spanien
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P 765 1867, Königin Isabella II. nach links im Oval, 19 Cuartos rosa, sauber entwertet mit 
”Parrilla con cifra”-Stempel, üblich gezähnt, für diese Ausgabe sehr gute Qualität, 
signiert Bartels, Mi.-Wert 450 €, Edifil 570 €. 83, Edifil 90 g 90,- 

P 766 1870, Hispania mit Mauerkrone, 2 Escudos blau, farbfrisches, vollzahniges 
(Scherentrennung) Exemplar mit leichten Teilstempeln, ordentlich zentriert, signiert 
Kosack, Mi.-Wert 600 €. 106, Edifil 112 g 120,- 

P 767 1905, Don Quijote 300 Jahre, die Höchstwerte des Satzes 1 P. - 10 Pta. sauber gestempelt, 
normal bis gut zentriert, die 1 Pta. mittig kleine dünne Stelle, die 10 Pta. mit diversen 
alten Prüfzeichen, u.a. Thier. 227-229 g 60,- 

P 768 1926, Rotes Kreuz, Spanische Überseeflüge, der komplette Satz tadellos postfrisch, 
übliche Gummitönung, die 4 Pta. perfekt zentriert und frisch. 312-321 **   50,- 

P 769 1930, Ibero-Amerikanische Ausstellung Sevilla, Luftpostausgabe, 1 Peseta in der guten 
Farbe lilabraun, Edifil 590, tadellos postfrisch. 560 b **   60,- 

W 770 1938, Flugpostmarke Sieben Jahre Republik, 2.50 Pts. auf Cervantes, 10 C. hellrot, 
tadellos postfrisch, normale Zentrierung, Kontrollnr. A 009.813. 707 **   40,- 

Spanien - Carlistische Post

W 771 1874, Valencia, Don Carlos im Oval nach rechts, ½ Real karmin, Type II, sauber mit 
ovalem Teilstempel entwertet, signiert Bartels. Edifil 159 A. 6 g 40,- 

Triest - Zone A - Gebührenmarken Briefzustellung

P 772 1954, Dienstmarke Nr.5 mit der neuen Aufdrucktype, gestempelt, vorzüglich, Attest 
Raybaudi, Sass. N.5A, 600 Euro D.5 Sass. 5A g 100,- 

Triest - Zone A - Portomarken

P 773 1949, P.25, Sass. N.25A, Portomarke mit der neuen Aufdrucktype, gestempelt, Kab.
Stück, sehr selten! Fotoattest Raybaudi, Sassone 25A, 1100 Euro

25, Sassone 
25 A g 160,- 

Triest - Zone B

P 774 1953, Esperanto-Weltkongreß Zagreb, beide Werte 15 D. und 300 D. blauviolett / grün (1. 
Auflage), tadellos postfrisch und sauber gezähnt. 103, 104 a **   80,- 

Los 765 Los 766 ex Los 767 ex Los 768

Los 769 Los 772 Los 773 Los 774 Los 775

Spanien - Triest
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Triest - Zone B - Zwangszuschlagsportomarken

P 775 1948, Zwangszuschlagsportomarke von Jugoslawien 0,50 D. dunkelgrün mit 
zweizeiligem roten Aufdruck ”VUJA / S.T.T.” und neuer Wertstufe 2 L., sauber gezähnt, 
tadellos postfrisch, Mi.-Wert 400 €.   
1948, Pro Croce Rossa, 2 L. su 0,50 d. verde, Sassone No. 5, 600 €. 1 90,- 

Tschechoslowakei

P 776 1919, Hradcany 200h. ultramarine, 400h. violet (3), 50h. purple vertical strip of three and 
80h. olive uprating an Austrian Parcel Despatch Form 10h.ultramarine, used from ”TRHOVA 
KAMENICE 3.VII.19” to Hannover/Germany with transit and arrival marks 6.7.-8.7. on reverse, 
some faults/postal wear. The used postmark is an adopted bilingual Austrian c.d.s. with 
erased German spelling, the used parcel label shows German spelling ”Trhow Kamenitz”.

9, 10 (3), 19 
(3), 21 GA 60,- 

Türkei

P 777 1903, parcel card used from Salonique to Mitloedi, Switzerland via Vienna and Buchs, 
franked by 1901 2pi. pair and 5pi. tied by '24.1.903' cds, with all related labels and transit 
dater, fine. A rare early parcel card from Salonique. 104, 105 b 100,- 

Los 776 Los 777

P 778 1910, parcel card for three packets (207-209) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by 'SALONIQUE / 3.3.910' 
cds, with all related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel 
card from Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 150,- 

Los 779Los 778

Triest - Türkei
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P 779 1910, parcel card for three packets (204-206) used from Salonique to Zollikon, Switzerland 
via Vienna and Buchs, franked by rare 1909 25pi. and 2pi. tied by 'SALONIQUE / 3.3.910' 
cds, with all related labels and transit dater as well as arrival backstamp. A scarce parcel 
card from Salonique, and a rare franking. 167, 163 b 100,- 

P 780 1922-1923, Genoa Printing Postage Stamps, complete set, common to well perforated, 
mostly MNH condition, the 50 P. stamps hinged, the 200 P. stamp barely visible hinge 
mark, 500 P. MNH with fingerprint, expertised Richter. Isfila 1079-1090.   
1922-1923, Nationale Einigung aller Türken, kompletter Satz, üblich bis sehr gut gezähnt, 
meist postfrische Erhaltung, die 50 P.-Marken Falz, die 200 P.-Marke kaum sichtbare 
Falzspur, 500 P. postfrisch mit Fingerabdruck, geprüft Richter. 767-778 **/* 350,- 

W 781 1929, Freimarken mit lateinischer Inschrift, kompletter Satz sauber gezähnt und 
ungebraucht mit Falzspur. 885-890 *    40,- 

P 782 1930, Eröffnung der Eisenbahnlinie Ankara-Sivas, Freimarkenserie 1930 mit Überdruck 
”Sivas / D. Y. / 30 ag. 930” und neuer Wertangabe, kompletter Satz gut gezähnt und 
sauber ungebraucht mit Falzspuren, Mi.-Wert ca 350 €. 913-934 *    80,- 

W 783 1935, Frauenkongreß Istanbul, Höchstwert Kemal Atatürk, 100 K. + 100 K. braunkarmin, 
tadellos mit sauberem Erstfalz. 999 *    40,- 

Türkei - Zwangszuschlagsmarken für den Roten Halbmond

W 784 1949, War Invalid Relief, complete set of eight values, mint original gum with hinge 
remnant. Only 10.000 issued. 156/163 *    60,- 

ex Los 782ex Los 780

Ungarn

P 785 1871, Francis Joseph recess-printed 15kr. brown, single franking on registered letter from 
”DEBRECEN 13 OCT 73” to Vienna with arrival mark on reverse. 12 b 80,- 

Los 785

Türkei - Ungarn
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Vatikan

W 786 1934-1936, Partie von 3 tadellos postfrischen, besseren Werten mit Provisorien 1,30 
auf 1,25 mit diversen Altsignaturen, ”Juristenkongress” 75 C. und ”Weltausstellung der 
Katholischen Presse” 25 C. Michel 950,- Euro 40, 48, 53 **   140,- 

P 787 1948, Flugpostmarken ”Tobias”, beide Werte sauber gestempelt, die 500 L. aus dem 
Bedarf, fehlt in den meisten Sammlungen, Mi.-Wert 450 €. 147-148 g 80,- 

Vatikan - Ganzsachen

P 788 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 
1. Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire und 25 Lire jeweils beide Ansichten, zehn tadellose 
Sätze. Mi.-Wert 11.400 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga di indirizzo 
lunga 70 mm, 13 lire e 25 lire entrambe le viste, dieci serie impeccabili. Michel 11.400 €. (T) 

P8/01+02, 
P9/01+02 GA 600,- 

P 789 1949, Bildpostkarten, Päpstliches Wappen 13 Lire und 25 Lire, Vordruckänderung - 1. 
Anschriftlinie 70 mm, 13 Lire beide Ansichten, 25 Lire jeweils ”St. Petersdom mit Gärten” 
(Bild 04), zehn tadellose Sätze. Mi.-Wert 6.900 €. (T)   
1949, cartoline illustrate, stemma papale 13 lire e 25 lire, cambio di modulo - 1a riga 
di indirizzo lunga 70 mm, 13 lire entrambe le viste, 25 lire ciascuna ”La Basilica dai 
giardini”, dieci serie impeccabili. Michel 6.900 €. (T) 

P8/01+02 (10), 
P9/02 (10) GA 300,- 

Zypern

P 790 1963, Pfadfinderbewegung, Blockausgabe mit KOPFSTEHENDEM Wz., postfrisch, 
leicht knittrig, unten rechts zwei Eckbüge, selten! Block 1 var. **   200,- 

W 791 1995, ”CYPRUS-EUROPHILEX”-Block mit neuem Wertaufdruck in tadelloser 
postfrischer Erhaltung. Die Auflage beträgt nur 7.290 Stück. Zusätzlich ist noch das 
Pappdeckblatt des Verkaufsfolders enthalten. Michel 400,- Euro Bl. 18 **   60,- 

ex Los 788 ex Los 789

ex Los 787 Los 790

Vatikan - Zypern




